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Profeti Muhamed ne hadithet e tii tb 
kini nevoie dreitohuni vendeve te sh 
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Tek d~ta ti -pa~si, 
Del na ll'Bt bia liizil 

Dita e Ashures: 
Thirrje piir 

Ashtu Sif pritej; pas dites se 
flMatemit, (agjerimi i zise 

perkujtimore ne nderir(l ti mart. ~ 
Qerbehse), e enjtja e 2rJshtatorit re 
kishte mbushur d rra!le ndonjehere 
Selise se Shenjfi Bektashiane niTirani, 
tradidonale fi difis se Ashures. 

Tfi qene 15 tetori i vitit te 
1\.kur pul,iterisht ne mejdanin 

se Koshtanit, ne prani te baba 
dervisheve te tij, u ulin ne vend te m 
dhjetera nxenes qe do ti mesonin 
bukur shqipe. Ishte shkoDa e pare sh 
fe/,ej ne gjithe vHajetin e janines 
nxenesit do te vinin nga e gjithe Shqi 
jugut. 

Tak drita tek qiparisi 

M Merqez Spahajn, ndonese 
tridhjete minuta qi bisedoj, 

duket se e kam njohur prej kohesh. 
kujtime te vyera per Benfen dhe sidomo. 
kete vend te shenjte, ku pas 40 vitesh u ri 
nje -iyrbe e re, permes nje gjelberimi qe 
jete nga dashuria nJe:ezore. 

Shqlptariit ... nji shenjt ti tyre 
e ndmne me botiin 

Baba Rexhepin permes jetes se . 
te gjate, njerezit e kane njoh 

ne kohera te ndryshme, e kane pa 
nga ane te ndryshme. Kendveshtri 
im eshte ai i nje amerikaneje qe 
studiuar me te mbi ~O vjet, ne teqen 
bektashiane te Michiganit. 



Kuitim BORl~I 

A
shtu sic; pritej, pas dites se fundit te Mate
mit, (agjerimi i zise ose·zija perkujtimore 
ne nderim te martireve te Qerbelase), 
e enjtja e 20 shtatorit te ketij viti, kishte 

mbushur si rralle ndonjehere mjediset e Selise se 
Shenjte Bektashiane ne Tirane, ne ritet tradicionale 
te dites seAshures. Kishin ardhur klerike nga teqete 
bektashiane brenda e jashte Shqiperise, perfaqesues 
te larte te besimeve te tjere fetare ne Shqiperi, besim-
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tare nga Tirana e treva te tjera te vendit, nga Maqe
donia, Kosova e deri nga komunitetet bektashiane ne 
vende te ndryshme europiane, nga SHBA e Kanadaja, 
qytetare te thjeshte dhe perfaqesues te strukturave 
te larta shteterore e shoqerore te vendit. Nderkohe, 
bukurine e kesaj feste tradicionale ja shtuan me tej 
grupe e ansamble popullore nga hapesirat mbareshq
iptare, qe me kenget e nefeset bektashiane,jo vetem i 
dhane hapesira mete gjera struktures se programit te 
perbashket, por ishin pjese e grupeve te ndryshme te 
besimtareve te shumte gjate gjithe dites. Ndersa nje 



mjedis tejet komod per evenimen
tin, i zbukuruar me kulture e shije 
ne funksion te prehjes shpirterore, 
respektit per martiret e Qerbe
lase e domosdoshmerise se ecjes 
ne udhen e Haxhi Bektash Veliut, 
shpreses e besimit tek Krijuesi, e 
beri me te paqte e te perzemert 
atmosferen e kesaj dite te shenuar. 

Mes te ardhurve ne kete cere
moni, ishte dhe nje grup gazetaresh 

te huaj. Ndersa bashkekombas te 
shumte na thane se kane ardhur na 
vendbanimet e tyre per te qene ne 
ritet e Dites se Ashures. . 

"Eshte viti i dyte qe udhetoj nga 
Zvicra ku banoj familjarisht prej 
40 vitesh per te qene ne Seline 
e Shenjte ne Diten e Ashures. Vij 
me deshire dhe gjallerohem. Bash
kebisedoj me vellezerit e motrat 
besimtare bektashiane, perkujto-

jme dhe adnurojme martiret e 
Qerbelase e keshtu, na shtohet me 
shume dashuria _per njeri-tjetrin, 
per te Madhin Zot ... Sate keme 
forca e mundesi, ~do vit do te vij 
ne kete dite te bekuar ... " - po hon 
per 'Urtesia", 73 vje~ari Nairn Ba
kaj, bashkekombas nga Tetova me 
banim ne Zvicer. 

Mes nje grupi besimtaresh, ne 
momentin kur ende nuk ka nisur 
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• 
Keto dite, io vetem : 
ketu ne meidanin e • 

• 
Selise sone te Shenite • 

• 
B,o t e r o re, po r n g a • 

• 
teqeia ne Giakove, • 
aio 'Harabati-Baba' : 
ne Tetove dhe deri ne : 

teqene e Sarandes, ne baballare e dervishe : 
kemi pasur nie bashkebisedim te frytshem me : 
myhibet dhe dashamiresit bektashiane. Ne e • 

• 
shohim se io giith~ka shkon mire ne keto vile, • 

• 
kur shpresonim aq shume dhe enderronim aq • 

• shume. • 
Ne me dhimbie konstatoime se shembelltyra : 
te frikshme te Jezidit te dikurshem, sillen sot : 
midis nesh, duke dashur le na pengoine ne : 
udhetimin europian per ku iemi nisur. : 
Ne shohim se etia per pushtet, per para, per • 

• 
mireqenie me burim krimi dhe io burim dierse, • 

• 
e ka kapur per fyti shoqerine shqiptare, per ti • 

• 
marre frymen asai. • 
Por me shprese te Zotit, me besimin tone te pa : 
lekundur, me shembullin tone, ne besimtaret : 
shqiptare do t'i behemi barrikade kesai : 
shtielle te verber te historise. : 
Se bashku me kuitimin e vyer te deshmoreve • 

• 
le Qerbelase, ne lutemi sot edhe per shpirtrat • 

• 
e politikaneve dhe shtetareve lane, per paqen • 

• 
qe vien prei dialogut dhe mirekuptimit te • 
ndersiel lte. : 
Ne u themi atyre nga kio foltore le ulin giakrat : 
e t'i shtrine doren e bashkepunimit nieri· : 
tietrit. Sepse iemi bii te te nieitit Zot, iemi bii : 
le le nieitit komb dhe qofte Zeni, qofte kombi : 
na uroine e bekoine vetem kur iemi bashke. Le • 

• 
te punoime se bashku per te mbielle shpresen, • 

• 
sepse po largohet nga syte kembet brezi i ri, • 
po godasim me duart Iona, le ardhmen tone. : 
Sa nuk eshte vone!.~." : 

• 
• 

6 Nr. 128 I Tetor 2018 

ceremonia zyrtare, ne bisede e siper, nje i moshuar 
nga Vlora, M. Hali Ii na thote: " ... Kemi agjeruar nente 
dit te matemit, kemi biseduar e percjelle vellazerisht 
ngjarjet tragjike te Qerbelase. Kemi kujtuar dhe 
sjelle nder mend aktin sublim te 72 deshmoreve dhe 
kaloresin e pavdekshem Imam Hysenin, paqja qofte 
mbi 'Te. Kemi pare dhe kemi folur se deri ne c;fare 
mase mund te shkoje djallezia dhe ligesia njerezore 
e trupezuar tek Jezidi dhe Mavija. Mallkimi i Zotit 
te Larte i percjellte ata dhe ndjekesit e tyre! E sot, 
urojme njeri-tjetrin pa dallime besimi e race, per me 
shume dashuri, paqe e miresi. .. " 

Ne sheshin para odeonit, i pari ne c;eljen e cer
emonise, e mori fjalen Kryegjyshi Boteror Bektashian, 
Hiresia e Tij, Haxhi Dede Edmond Brahimaj, i cili 
nder te tjera pohoi: " ... Te nderuar vellezer te mije 
klerike dhe besimtare bektashiane, te ardhur nga 
Mali i Zi, Kosova, Maqedonia Veriore dhe krejt Shq
iperia! Vijme sot, tek dita e shenuar e Ashures me 
te vemendshem se kurre ndaj historise fetare te te 
pareve tane. Vemendja jone, padyshim ka qene dhe 
mbetet tragjedia e Qerbelase, nder me kulmoret ne 
historine e lufterave fetare. Neper mejdanet e teqeve 
tona, ne krejt trojet shqiptare, ne keto dit te zise se 
matemit, duke shfletuar dhe komentuar ngjarjet e 
'Hadikase', ne, nuk eshte se kemi ecur vetem ne gjur
met e nje tradite shekullore bektashiane. Por akoma 
me tej, ne kemi permendur plot respekt jeten e vyer 
te sa e sa profeteve te lslamit, te cilet me durimin 
e pakufishem ne perballimin e dhimbjeve njerezore, 
mbeten modele te perjetshme, nga te cilat vlen te 
udhehiqemi sot e gjithe diten. Ne perulemi sot me 
respektin me te thelle ndaj vepres emblematike te 
Imam Hysenit, paqja qofte mbi 'Te, sepse ne substance 
te kesaj vepre eshte lufta pa kompromis per dinjitet, 
moral dhe liri njerezore. Sic; eshte padyshim edhe 
perpjekja per nje Islam te pa yshtur nga politika apo 
veprimet dinake dhe te urryer te Jezidit dhe pasuesve 
te tij. Bektashizmi, tradita dhe fryma e tij, prej 800 
viteve dhe deri me sot, kane rrefyer se besimin e 
palekundur ne Zot, te Imam Hysenit,Abaz Aliut dhe 
72 deshmoreve te Qerbelase, nuk e kane perdorur 
asnjehere si krenari boshe te historise, perkundrazi, 
e kane perdorur si nje drite te pafikur ne udhetimin 
e tyre. Keto dit, jo vetem ketu ne mejdanin e Selise 
sone te Shenjte Boterore, por nga teqeja ne Gjakove, 
ajo 'Harabati-Baba' ne Tetove dhe deri ne teqene e 
Sarandes, ne baballare e dervishe kemi pasur nje bash-



\' 
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~'eshte ·matemi? 
Matemi, eshte agjerimi i zise, ose zija perkujtimore ne 
nderim te vepres se martireve te Qerbelase. Agjerimi 
i bektashinjve dhe i tarikateve te tjere 
alevian, zgjat 10 dite te muajit henor 
te Muharremit •• Gjate ketyre diteve 
besimtaret bektashian, mysliman dhe 
alevian kudo qe ndodhen ne bote, 
per 10 dite me radhe perkujtojne ne 
shenje zie e respekti 12 deshmoret 
qe rane ne Qerbela, me ne krye 
Imam Hysenin, ne shekullin e shtate, 
afersisht 20 tetor te vitit 680, ne lrak. 
Keto dite bektashinjte e te tjere mblidhen 
ne teqete e ndryshme, ku udherrefyesit (kleriket) 
/exojne Hff adikane'~ bejne ritualin e perditshem, duke 
perkujtuar vuajtjet e profeteve e ngjarjen tragjike te 
Qerbelase, per sherbimin e tyre te shenjte ne te mire 
te njerezise, duke predikuar rrugen e drejtesise, paqes, 

vellazerise dhe persosmerise njerezore. Naten e pare u 
kushtohet vuajtjeve te profeteve: Adem, Nuh, Ibrahim, 

Jusul, Musa dhe Krisht, te dyten per Profetin 
, Muhamet, te treten per Imam Aliun, te 

katerten per Imam Hasanin, te pesten per 
' lmam~H.ysenin (lindja dhe jeta e tij), te 

gjashten per Imam Hysenin, ikja e tij 
nga Medina ne Meke, te shtaten per 
Myslym Aki/in vrasja e tij dhe dy djemve 
te tij, Myftarin dhe lbrahimin, te teten 

per Imam Hysenin nisja e tij per ne Kufe, 
te nenten per Imam Hysenin (mberritja ne 

Qerrbela) dhe naten e dhjete per martirizimi i 
tij dhe deshmoret e tjere. Per arsye qe trimat e kesaj 

tragjedie shkuan ne ahiret, buzethare, ne keto dite nuk 
pihet uje nga besimtaret si edke ka shume kufizime ne 
ushqime te cilat zbatohen rigorozisht. 

kebisedim te frytshem me myhibet dhe dashamiresit ronim aq shume. Ne me dhimbje konstatojme se 
bektashiane. Ne e shohim se jo gjithc;ka shkon mire shembelltyra te frikshme te Jezidit te dikurshem, 
ne keto vite, kur shpresonim aq shume dhe ender- sillen sot midis nesh, duke dashur te na pengojne 
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~'eshte Ashuria? 
Diten e dhjete te Matemit, per t'i dhene fund kesaj zie. Pasta; behen vizita, populli dhe besimtaret shijojne 
periudhe agjerimi, zhvillohet nje ceremoni e fundit ne ashuren, permendin heroin e Qerbelase Hysenin. • •• 
teqe. Kjo ceremoni fillon ne fund te nates se dhjete. Ne mesin e ngjarjeve historike ''Ashura" dhe "Martiret 
Besimtaret pine ujin e jetes, sherbetin dhe mbas kesaj e Qerbelase" zene nje vend te ve{ante, dhe kjo skene 
vihet ashurja ne zjarr dhe vazhdon te nesermen "Dita e heroike e perjetshme dhe te gjitha skenat heroike te 
Ashures". Ashurja eshte embelsira e posaf me qe merr Ashures, jane model i njerezve qe kerkojne te verteten 
emrin e kesaj dite - Dita e dhjete do te thote Ashure. dhe luftojne shtypjen ashtu sikurse "Ehli Bejti (a.s)" ne 
Ashurja te dhjeten dite te muajit Muharrem shenon pergjithesi_eshte model i jetes dhe i vdekjes,i moralit dhe 
pervjetorin e vdekjes se Imam Hysenit ne Qerrbela. i xhihadit, i persosmerise se njeriut si dhe i menyres se 
Ashurja gatuhet me grure, uje, niseshte, fasule, bathe, jeteses dhe i vdekjes. Per kete arsye edhe ne lutemi; 0 
miser, fiq te thate, rrush te thate, arra, sheqer ( ose mjalte, lot jeta dhe vdekja jone te jete e ngjashme me jeten dhe 
pekmez, musht), kanelle. Ne ceremonine fetare recitohet vdekjen e Muhamedit (s.a.v.s) dhe familjes se tij. 
me ze te larte (nerthije) behen lutje fetare ne nje heshtje 

~ ~ 

ne udhetimin europian per ku ne lutemi sot edhe per shpirtrat e 
jemi nisur. Ne shohim se etja per polidkaneve dhe shtetareve tane, 
pushtet, per para, per mireqenie me per paqen qe vjen prej dialogut dhe 
burim krimi dhe jo burim djerse,e ka mirekuptimit te ndersjellte. Ne u 
kapur per fyti shoqerine shqipta!'~' . themi atyre nga kjo foltore te ulin 
per ti marre frymen asaj. Por me gjakrat e t'i shtrine doren e bash
shprese te Zotit, me besimin tone te kepunimit njeri-tjetrit. Sepse jemi bij 
pa lekundur, me shembullin tone, ne te te njejtit Zot, jemi bij te te njejtit 
besimtaret shqiptare do t'i behemi komb dhe qofte Zoti, qofte kombi 
barrikade kesaj shtjelle te verber te na urojne e bekojne vetem kur jemi 
historise. Se bashku me kujtimin e bashke. Le te punojme se bashku per 
vyer te deshmoreve te Qerbelase, te mbjelle shpresen, sepse po lar-
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gohet nga syte kembet brezi i ri, po 
godasim me duart tona, te ardhmen 
tone. Sa nuk eshte vone!..:' 

... Pas ceremonise zyrtare, i erdhi 
radha programit artistik me kenge, 
valle e interpretime, pergatitur enkas 
per kete dite. Grupe dhe soliste te 
njohur te kenges popullore nga te 
gjithe hapesirat mbareshqiptare, 
performuan me profesionalizem, 
duke e bere mete plote atmosferen 
festive te Dites se Ashures. 



Nga Nuri ~uni 

Ne udhetimin e bukur te javes se pare te tetorit, 
T drejt Vlore shijoril nje ndjesi te kuptueshme sepse, 
do vizitonim me rastin e <lites se ashures ne teqene 
e njohur, nga mete vjetrat te Kuzum Baba, e theme
luar ne vitin 1600. Historia e saj lidhet me ~lerikun, 
shenjtDorin, Kuzum Baba, i cili jo vetem se ishte mis
ionar, por me vepren e tij, u be i njohur per kulturen 
fetare qe rrezatoi dashurine pa kufi ndaj Zotit. Kuzum 
Baba la gjurme ne treven e VI ores. Ai u be legjende 
e kohes, e .vrane te pabeset ne Qafen e Koc;iut sic; 
rrefehet dhe me koken e p.rere, ne duar, ndali tidheti
min ne kodren e mrekullueshme mbi qytet, ku dukej 
deti pafund Karburuni dhe Sazani, ne lindje n:dersa 
ne perendim te diellit, mrekullohej c;do besimtar e 

, te gjithe vizitoret ·ne teqene e ngritur me emrin e 
misionarit. Kjo ishte-·jo vetem nje mrekulli e natyres 
por edhe nje mreekulli ·e shenjtorit bektashian qe 

sot vizitohet nga te gjithe banoret e qytetit dhe c;do 
vizitor i huaj do ndalet ne kete vend t,~ shenjte. 

Ndijesia tjeter e vec;ante ishte se do te kremtohej 
dita e ashures. Historikisht ka 14 sl:lekuj qe behet 

kjo ceremoni. Mbas matemit, e cila eshte agjerimi i 
zise, ose zija perkujtimore ne nderir:n te vepres se 
martireve te Qerbelase. Agjerimi zgjati I 0 dite, te 
muajit henor te Muharremit, ne te gjashte gjyshatat, 
ne Shqiperi, Maqedoni, Kosove dhe ne gjithe boten 
bektashiane. Gjate ketyre diteve besimtaret, per I 0 
dite me radhe perkujtuan ne shenje zie e respekti 72 
deshmoret qe rane heronje ne Qerbela, me ne krye 
Imam Hysenin, ne shekullin e shtate, aforsisht 10 te~or 

te vitit 680, ne lrak. Ne keto dite gjithe besimtaret 
nen drejtirnin e klerikeve bektashiane leX!uan me ze 
te larte "Hadikane", bene ritual in e perditsherm, duke 
perkujtuar :vuajtjet e profeteve e ngjarjen tragjike te 

. Qerbelase, per sherbimin e tyre te shenjte ne te mire 



te njerezise, duke predikuar rrugen 
e drejtesise, paqes, vellazerise dhe 
persosmerise njere:z:ore .. Ashurja 
nuk eshte nje ngjarje por nje kul
ture e lindur nga islami i paster, e 
cila ka luajtur nje r.:ol jetik ne kon
solidimin e tij. Ajo eshte mbartes 
i mesazhit te perhershem r:ie 

zemren e his(orise. Por Ashurja 
nuk ka qene kurre e izoluar ne 
kufij_te e percaktuar kohore apo 
gjeografike. Ne kete kontekst 

_ spikat qellimi hyjnor i saj, i lirise, 
krenarise, .e shpirtit te veprimit 
te lire me riatyren humane dl:le 
pavaresise kulturore dhe besimit 
fetar. Ne mbrojtje te Islam it, ne n·je · 
hadith thuhet:" Zoti i do pun et e 
medha dhe te ndershme dhe eshte 
armik i pu·neve te uleta dhe te nev
eritshme." Kjo ngjarje ne fushen 
e historise, do te jete i gjalle edhe 
emri dhe heroizmi i deshmoreve 
te fushes se Qerb'elase. 
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Ne ceremonine e fundit qe u be 
ne Kuzum Baba erdhi Kryegjyshi 
Boteror i Bektashinjve, Hiresia 
e Tij, Haxhi .Dede Edmond Bra
himaj, te cilit i uroj mireseardhjen, 
dervish ~a)i Peti. Ky u takua pastaj 
me kleriket, dervish Mikel Onjea, 

baba Faik Selmani dhe gjithe pjese
marrsit e ardhur nga Vlora,Tirana, 
Tepelena,. Elbasani dhe me urimet 
e kesaj dite te bekuar. Me pas filloi 
ceremonia me hymnin kombetar. 
Kryegjyshi Boteror i Bektashinjve 

pershendeti midis te tjerave: "s~ 

.... 
' ' '\ 
\ 



zemrat njerezore e"F:ide l'o'tojne. 
Ende shikojne rne sy~e e zemres 

gjakun e trimave qe derdhen 
lume ne emer te nje shoqerie me 
te mire dhe te denje njerezore. 
Zemrat e lotua~a per kurbanin e 
rnadlh 12e Qerbelase kendojne: 

ys.ejni e deshi. 
. . .. dh nJerrne . · e . 

per tea vra, 
Per te shpetuar . .. . ... .. n1erez1ne, ra ne 

Qerbela. 

Ne kujtese e me respekf do ta 
afrojme dhimbjen e madhe te Qer
'belase kurdohere, duke apeluar ne 
r,rezatimin e paqes qiellore, qe mbi 
to,ke, te SUlild.oje vullnetL i Zotit 
per .drej,tesi shoqerore · dhe per 
vel'lazeri midis ·njerezimit. Detyra 

jone e Rerbaslilket eshte vendosja 
e drejtesise mbi toke ku te sundoje 
·dashuria dhe paqja. Le te bejme te 
gji~he se basliilku realitet vullnetin e 
te madnit Zot per paCije universale, 
ne shpirtrat njerezor, ne mardheniet 
midis popujve, pamvaresisht etnive, 
racave apo Agj~tra¥e.Te gjithe duhet 
te j.emi bij te devotshern te Kri.
jl!lesit:.' M·e kete rast sipas tradites 

Kryegj~shi .recitoj me ze te larte 
pjese Rga rituaii traclicional, e cila 
u pdt nga te gjithe me emocione 
te vec;anta te kesaj ngj_arje perl<ujti
more tte Qerrbelase., 

Grupi pol'ifon,ik i Asamblit <;ipini 
. gjalleroi me kenge bektashiane dhe 
mbajti .~jaUe kete atmosfere deri 
ne fund te sbperndarjes seAshures. 
Kryegjyshi duke pritur dhe percjelle 
besirntaret e dashamiresit. me fjalen 

e ngrof:lte dbe daslrluriine te i Madhi 
'Zot c;:lrna mesazhin ,...e dashurise dhe 

vella2edmit. Bene ur.imet periaqe-

suesit e p~shcetit vendor te Vlores, 
Kryeta:ri i Bashkise z. Drita111 Leli, 

si dhe perfaqesues fetare zoterin
jte: Bilal Bodlli, myftiu i Vlores, nga 
orthodokset, At Kostadin Pri·lti 
dne katoliket, Padre Stefano . Lu
cac;i, duke nxjerre ne pah vlerat e 
harmonise fetare qe shyperndan 
tarikati bektashian, si eclhe mesazhet 
atdhetare.qe percjelle 

Me vlere te vec;ante ishin men
dimet dhe su~jerimet e grupit te 
punes per nje m·ikromuze per 
prezatimin e veprimtarise historik~ 
te teqese Kuzum Baba dhe teqet 
e Gjyshates se Vlores ne Vite nga 
Kreshnik r.farshova dne Enver K11Jshi. 
Pjesernrresit u larguan nga vendi i 
shenjte me dashurine dhe respektin, 
dhe snpresen e besimit te Zoti.Ng
jarje 1l;e tilla te medha bektashinjte 
kane ditur t'i shnderrojne ne en
ergji per tu peirballtir me real.itetet 

. qe kalojme. 



K
-a qene 15 tetori i vit;it te larget i 908, gjelber i Ehli-Bejtit, qe me heshtjen solemne te tyre 

kur c;uditerisht ne rii4ejdanin e teqese se kane mbajtur mberthyer veshtrimet naive por te 
Koshtanit, ne prani te baba Ahmetit dhe mrekullueshem te djemve. Nuk ka pasur asaj kohe 
dervisheve te tij, u ulen ne vend te my- muzike, recitime dhe oratori qe do te parac;ilnin 

hibeve, dhjetera nxenes qe do te mesonin gjuhen e kete dite te bekuar, por ka qene sigurisht zeri i bute 
bukur shqipe. lshte shkolla e pare shqipe qe c;elej ne . i baba Resulajt nga fshati Mavrove -i VI ores, i ciH duke 
gjithe vilajetin e Ja11ines radaj dhe n:x:enes.it dote vinin kenduar syren ktiranore per dijen, ka percjelle nje 
nga e gjithe Shqip~ria e jugt1t. Ne mejdan, sigurisht prej gezimeve mete medha ne ate kohe, grykave dhe 
kane qene dy flamure, ai kuqezi i lashti dhe flamuri · i maleve, duke trembur mjegullen e gjate otomane. 

Nr. 128 I Tetor 2018 



Sipas mistikeve, rnesimi i dijeve shkollore shkon 
kurdohere se bashku, me mesimin e dije¥e fetare. 
Kurani i vyer;mesimet e drmbedhjete imameve, gurra 
e pasmterur e mendimit te Haxhi Bektash Veliut, jane 
thesare te pafu:rndme te atyre te fshehtave, te . cilet 
mund te behert te tuajat nje dite, :vetem ke kaluar 
etapat e maturrhrnit ndjes6r dhe pastrirnit snpi.rteror. 

ban:-e te ti lie edukim.i · mO'ren mbi vete babaHaret e 

.teqeve bektashiane. · 
Dita e bekuar e pelegrinazhit te so.tern, ka mbled

hur klerike, besimta~e, myhibe bektashiane, por eel he 
autorit,ete te pushtetit vendor, me 'respektin me te 
tbelle per kete 'tater ku qiri i;i i Haxhi Bektash VeHut, 

. qe me 1,5 tetorin e vitit 1908 e cl·eri me .sot, ben'tte 

dhe shperndan dri~~ urtesie ~he dituliie. Jane shume 
fa~te . qe i kaAe dhe~e kesaj · teqeje fath1 e madh te 
«;el·jes se shkolles se pare s'hqipe. Disa flasi:n per 
konceptin gjeografik. Ne lartesi te tilla t 1;:n;-qit nu:k 
ngj.iteshiri lehte.Te tjere rrefejne se ishin luttetare te 

, l'oc;it, Komc;ishtit a~o Amerikes qe merrnin ne c;do' 
m.oment rie rnbrojtle rt!Xenesit dhe kl.erB~et e teqese. 
Ndersa te tje~e ja ait ribU1ojne kete ngjar]e madraore 
baba Ahmet Resulit. Mund te jene t e gjitlia frlga i;>,ak, 
te· bashkt1~r ne devizen emblem;:ttike bektashiane se 
atdheu dhe feja jetojne vetem se tbaslhku . . 

· Dituria eshte ri·je thesar i tille qe per ta shtene .n.e 
duar, se pari te mendosh per ta zbrazur shpirtin nga 
nevsi, nga gjerat tokesore, sepse-vetem nje shpkt i 
zbrazur nga filevset, eshtte i gatshem te marre ditU.Pite 
e p.erjetshmeN etem ata, te c;liru:ar nga gjer.at e pado
. bishme, nga metit e e erreta, nga fjalet e demslilme, 
mrurid te njoloin fshehtesite dhe m.und t:e ,shnaerrrohen 
ne blilrime urtesie. Vec;anerisht ne prag ~e shekullit 
qe l<aluam, djem· te tHle i , duheshin kombit ~he nj,e 

Miku im, Rait Rama, me liref:eri se si l'i'le femijeri 
·y.inte ketu dhe gjente paqefrl e mahnits·hme. Nl'yhibi i 
vjeter Et'hem Resuli me tregorn se ~'gezim ndjen.e kur 
morem vesh se teqej'a ~fo· te shnderscohej ne snkolile 
pas Viti~ 1968. Te pakteR nwk do te r t:efilohej e dnu
l:ilo fr:iej si teqete e tjera. N 'Cforsa dery,ish Xfl.elal Resu'li, 
u kli jton ditet e para te shkt1r.tit 1990, ~mr se bastlkUJ · 
meAsllan dhe DashoQenar.on erdhe:n prane ketyre 
r~eAojave, duke u dhene krej;t besi_mtarev~ aty, lajmin 
e .maclb, se teqeja shume shpejt do te ,~e.lej.. Ndersa 
baba t\bdyl Shehaj, ti.et per dy dekada penpjekje n.e 

,, vijimesi jo vetem per te ngrit ur ndertesen kryesore te· 
. teges,e histor ike, por edhe per te riktmyer besimio ne 
· Zot tek nj.ere:zit e pafaijshem te diktatures,qe kalttam. 

Ting1:.1jt e hir.nnit te flam~rit kane fashirtar kenget 
labe dhe bisec(at. Pastaj e merr fJ~alen Kryegjyshi · 

~ Boteror Bektashfan, Hi1resia· e liij, Haxhi ·Dede Ed
mond Brahimaj, i cil'i tha m·idis t~ tjerave:" ... Se pari, 
me lejoni t'ju falenderoj qe kemi arclhur sot ne teqene 
e K:osf:lta.nit, ne ~ete vemd ,te bekl:Jar dlile dua t'u per
cjelle ne cilesine e Kryegjyshit Boteror Bektas·lhian,. 
l:J.ilirnet me te mira per ju dhe familjet twaja. ;zoti i r 

.Lar.te u plotesofte deshirnt! f?rej me" SRUm.e se dy, 
dekada, ·c;do 15 tetor na ka mble€ihur tek kjo teqe, 
deshira jone e perbashket per te sjelle nclermend te 
kaluaren· e s~j, dervishet dne babaU:aret qe kane sher
'byer ame sherbejne, mylflibet t aAe te penkusht~ar qe 
pa ihurme e pa buje .ecin neper.: ud~en e IHakut,.duke 
r.rezatuar paqe, perkushtim dhe miresiJ~Filli mbl·edhur, 
~ jemi lutur Zotit te Larte ne he$htje, ke~i degjuar 



zera:t e myrshideve tame, kemi qare 
haHet dhe kemi gezuar se bashku. 
Besoj se askush nga ne s' e ka har
ruar se ne pervjetoret e pare te 
tiil:ilgritjes se kesaj teqeje, ka qene 
midis nesn i paharnJari, shembell
tyra me fisnike e bektashizmit, 
Haxhi Dede Reshat Bardhi. Zoti 
e shenjterofte misterin e Tij! Por 
dita e sotme, 15 tetori i vitit 2018, 
mbart brenda vetes nje sirnbolike 
te vec;ante. I I 0 vjet me pare, dy
ert e drunjta te kesaj teqeje, cito. 
dyer aq te dashura per mijera 
besimtare jo vetem . nga Tepelena 
por edhe Mallakastra, Gjiokastra, 
Viera e Permeti, u c;elen per nxe
nesit e te pares shkolle shqipe ne 
kete treve. Se bashku me dijet per 
Zotin, nxenesit e a'.tij shekulli aq te 
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trazuar per Shqiperine, clo te me
sonirn dijet e historise, gjeografise 
dhe gjuhes se bukur shq.ipe, e cila 
ndonese e lincilur pese shekuj r:he 
pare, ·ishte sulrnuar aq barbarisht 
nga otomanet dhe te tjere.Tanime, 
Rga historiografia jone por edhe 
nga ajo Evropiane, eshte pobuar 
goje plote fakti se gjate periudhes 
se levizjes atJtonomiste shqiptare, 
teqete bektashiane u shnder
ruan' ne vatra te perhapjes dhe 
mesimit te gjuhes shqi.pe. Librat 
e Haxhi Bektash Veliut ishin dhe 
mbeten te bashkuar ne sepetet e 
baballareve tane, duke deshmuar 
se Zoti dhe kombi nuk mund te 
mohohen. Kjo devize madheshtore 
ka mbrojtur jo vetem mendimin 
por edhe veprimin bektashian te 
atyre viteve. Eshte folur shume 
nderkaq edhe per perpjekjet e 

baballarev.e tane per alfabetin me 
germa latirne, madje disa prej tyre 
dhane jeten per libra me alfabet 
te tille. Nese e kthejme veshtrirnin 
pas ne ato kohera, shohim qarte se 
levizja jone atdhetare kombetare 
ne bashkepunim me institucionet 
bektashiane, e kis·hte te qarte se 
fatet e atdheut vendoseshin me 
pushke· dhe peAe. Ata ishin te· 
ndergjegjshem gj.ithashtu se gjuha 
shqipe, largimi yne i gjithekohshem 
nga zgjedha otomane, do te ishte 
shenja me domethenese per t'iu 
afruar familjes natyrore Evro
piane, te ciles i perkisnim ne te 
vertete. Teqeja e Koshtanit ishte 
vene plotesisht ne funksion te 
shqiptarizmit, prandaj ajo u dogj 
dy here, nga andartet greke dhe 
forcat esadiste, ndresa dervishet 
dhe baballaret e saj u burgosen 
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dhe,1::1 vrane~ E themeltJJar rne vitin 1801, p~ej baba Sadik Horasani, 

teqeja e Koslita:rlit do te m!liqte_ rriegulhit e pashkruara te ~do . 
teqeje ·bektashiane.Ajo do te mbeshtete-j me rimekembjelil e saj 
ne rnenyre te ¥e~aAte nga banoret e tre¥eS perqark, te cilet nen · 
ndikimin e derv:ishit apo babait te teqese·, dote shtronin besimin 
e tyl:".e ne Zot jo ne memy·re te verber, por ~uke l1idhE:Jr ne meroiyre . 
ha:~rnonike 'doktrinen "fetare, me snqetesi'met e kombirt te tyre. 
·P.a:s baba Sadik Horasanit te ardhur liilga teqeja e famshme e Haxhi 
Bektash Veliwt, ishte baba lsrnaili · ·nga la~ja Rlllc;aj e ketij fshati, 
per te ~ijwar me tej me baba Mt:Jharrem Allkomemaj dhe per te 
mberritu'.r :tek ba:ba Ahm.eti riga Mavrova e VI ores, kontri.buti i te . 
cilit esl?lte mjafte i n1j'o.lilur:. 
· Me jeten dhe ve,prien e baba Ahmetit lidhet pad~shinr.. ngjarj~ ' 

~ombetare e ~el.jes se shikolles se ·par,e shqip>e p·er ~e1Je tre~e, nga 
ku rno10en dijet ·e para ata luhetare Ihde qe mbushen radhet e ! 

. luftetareve ne te gj'itha p·erpjekjet shqiptare te viteve .1908-1925. 
Historiografia jone sigtJrisht do te .tnote fjalen e saj edhe per i 

Kongresin e Gjuhes Shqipe te rnbajtur rie· Koshtan, i dli per nga . 
r:endesiia vjen sigµrisht pas aqwe te Manastirit dhe Elbasanit. Ne i 

.vitet' qe rrodh~l':l me pas, deri ne vitin e mbraps.h:te 1967, teqeja t 

e bekua~r e Koshtarait mbeti vater e paishmrr ·e besim'it ne Zot, e 
gjuhes shqip~, e perhapJes se dijeve dhe ndjenjave me te vyera . 
komb'etare. Ne pernlerni sot me respel<tin rne,te thelle ndaj.'baba · 
Kase Ve.izaj, baba Shefqet GUava, dervish lbral:lim Ru~aj, dervish 
Arshi Bazaj, baba AbediFl Merko, baba Abed,in ·Agaj, baba Adem . 
Mahmutaj, ba:ba Fejzi Koshta~i, oaba . Kasem Koshtani, . dervislh 
Mwharrem KC?shtani, der.~ish Qazir:n K~shtani, der:vish Xhafer 

Me ieten dhe vepren e baba 
Ahmetit lidhet padyshim ngiaria 

kombetare e ~elies se shkolles 
se pare shqipe per kete treve, 

nga ku moren diiet e para 
ata luftetare Urie qe mbushen 

rddhet e luftetareve ne te giitha 
perpiekiet shqiptare te viteve 

1908-1925. Historiografia ione 
sigurisht do te thote fialen e sai 

edhe per Kongresin e Giuhes 
Shqipe te mbaitur ne Koshtan, 

i cili per nga rendesia vien 
sigurisht pas ·atyre te Manastirit 

dhe Elbasanit. Ne vitet qe 
rrodhen me pas, deri ne vitin 
e mbrapshte 1967, teqeia e 

bekuar e Koshtanit mbeti voter 
e pashuar e besimit ne Zot, e 
giuhes shqipe, e perhapies se 

diieve dhe ndieniave me te 
vyera kombetare. Ne perulemi 
sot me respektin mete thelle 
ndai baba Koso Veizai, baba . 

Shefqet Gllava, dervish Ibrahim 
Ru~ai, dervish Arshi Bazai, baba 

Abedin Merko, baba Abedin 
Agai, baba Adem Mahmutai, 

baba Feizi Koshtani, baba 
Kasem Koshtani, dervish 

Muharrem Koshtani, dervish 
Qazim Koshtani, dervish Xhafer 

Koshtani, baba Myrteza tinari 
eti, te diet io vetem qe mbaiten 

gialle frymen e atdhetarizmit, 
por edhe bene ~'eshte e mundur 

te edukonin breza te tere me 
ndieniat e solidaritetit dhe 

vellazerise sone fisnike. 



Koshtani, baba Myrteza Tinari 
etj, te diet jo vetem qe mbajten 
gjalle frymen e atdhetarizmit, 
por edhe bene c;:' eshte e mun
dur te edukonin breza te tere 
me ndjenjat € solfaaritetif dhe 
vellazerise sone fisn.ike. Une 
gjej sot rastin te falenderoj 
gjithe popullin e Koshtanit dhe 
Tepelen,es, te cilet me ~hpirtin 
e mrekullueshem njerezore, 
bene qe tarikati bektashian 
te rritet e te forc.ohet dita
dites ne lartesite e ketyre ma
jave. Gjithashtu, falenderoj nga 
zemra vellane tuaj dhe timin 
baba Abdyli Shehaj, i cili qysh 
ne ditet e para te ringritjes te 
bektashizmit pas vitit 1990, iu 
perkushtua teresisht veprim
tarise fetare duke kontribuar 
ne menyre te vec;:ante ne te
qene e Koshtanit, ne ate te 
Memaliajt dhe sot ne teqene e 
Zallit ne Gjirokaster. Punofsh 
kurdohere te mira vellai yne 
baba Abdyli·! Nderkaq mendoj 
se pervjetore te tille, duhet te 
na vlejne te gjitheve jo vetem 
sepse kujtojme te kaluaren 
tone, sado e lavdishme te jete 
ajo. Keto bashkebisedime le 
te na vlejne per me shume 
shprese per te ardhmen tone, 
per me shume dashuri ndaj 
njeri-tjetrit, ndaj prinde rve 
tane, ndaj vete Shqiperise. Zoti cilet m,<jerrin ne pah kontributin 
i Larte, Haxhi Bektash Veliu e c;:muar te kesaj teqeje si ne as
keshtu duan te na shohin se pektin fetar, ashtu edhe kombetar, 
bashku, si vellezer te pandare. •-t- duke u ndalur sidomos ne c;:eljen e 
Zoti ju bekofte te gjitheve!" -··d shkolles se pare shqipe per gjithe 

Pershendet pasketaj Prefekti kete treve. Nuk ka munguar te 
i Gjirokastres, z. Astrit Aliaj, pershendese sigurisht edhe baba 
Kryetari i Bashkise Tepelene z. Abdyl Shehaj, i cili ka falenderuar te 
Termet Pec;:i, Kryetari i .Bash- gjithe pjesemarresit qe kane ardhur 
kise Memaliaj, z. Durim Roshi, per te ndare e~odonet e ketij ju
studjuesi z. Xhezo Cana, te bileu te lavdishem. Me tej, nga Selia 
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e Shenjte Bektashiane jane dhene 
disa mirenjohje myhibeve te kesaj 
teqeje, per kontributin e shquar te · 
tyre sidomos ne kete c;:erek shekulli ' 
te fundme. Per te ardhur me pas 
tek kenget labe, te interpretuara 
mjeshterisht dhe te dhuruara enkas 
per kete dite. 

Syrja Xhelaj, 
Koshtan, tetor 2018 

' ' 



M 
e Merqez Spahajn, ndonese kam tridhjete 
minuta qe bisedoj, me duket se e kam 
njohur prej kohesh. Ruan kujtime te 
vyera per Benc;en dhe sidomos per kete 

vend te shenjte, ku pas 40 vitesh u ringrit nje tyrbe e 
re, permes nje gjelberimi qe merr jete nga dashuria 
njerezore. Nerqrezi ndalet ne menyre te vec;ante ne 
ato dite-sketerre, ku "po te zije ne goje baba ldrizin, te 
zinte gjarpri i partise nga gryka:'. Dhe me veshtrimin ne 
majen e Buzes se Bredhit me rrefen se para vitit 1967, 
mekami ketu ishte te pakten mes luleve dhe pemeve. 

Naten ndric;onin qirinjte ndersa diten c;do benc;iot qe 
nisej per ne Tepelene apo gjetke, perkedhelte guret e 
bardhe. Ne mbreterine e shpirtit gjenden qiej, thone 
mistiket e hershem. Tek ajo perkedhelje e gureve ne 
vendin ku prehet perjetesisht baba ldrizi, qiejt jepnin 
e merrnin me sinjale gjithfaresh duke paradhene 
dashurine ndaj Krijuesit. 

Permes rrefimesh me duket sikur zbret nga shtepia, 
ajo grua e mpakur nga mosha, por me bukurine em
blematike te se dashuruares me Zotin. E quajne Amali 
dhe eshte bije nga dera e bekuar e Jaupajve, fare prane 
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mezarit te baba ldrizit. E kishte pare· 

mezarin te humbiste mes degeve, 
vijon xha Merqezi, dhe i pati ardhur . 
ligsht. Kishte marre nje kotorre 

kur qe errur dhe kishte prere dege 
e driza. Pastaj kishte marre gelqere 
dhe me mera~un e' nje nikoqireje te 
urte kishte Iyer guret nga fillimi ne 

krye. Rrofsh moj bije, i thane ata qe 
e pane, marrsh uratat e baba ldrizit. 
Por ishin kohe te keqija. Dikush 
raportoi ne organizaten e partise 
se fshatit dhe u mblodh ne c;:ast 

brigada. Amalia duhej demaskuar 
se nderkohe qe partia ishte ngritur 
kunder fese, ajo donte te ngjallte 

kujtimin e baba ldrizit. Edi c;:'ndodhi? 
Ndonese Amaline e kritikuan, qirin
jte naten tek mezari ndric;:onin me 
shume sikur t'i kishte shtuar me 
doren e tij, Haxhi Bektash Veliu. Ne 

pritje te ceremonialit ne nderim te 
ringritjes se tyrbes, dervish Mikel 
Oneja bisedon me besimtaret e 
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mbledhur enkas.Aty prane eshte dhe 

grupi i famshem polifonik i Benc;:es, 
me te cilin jo rralle eshte identifikuar 

e djeshmja dhe e sotmja e ketij fshati. 
Ata ja marrin kenges dhe nje gjimna
ziste e pyet dervishin se c;:'do te thote 

ai vargu " ... tek drita, tek qiparizi.:'. Ky 
buzeqesh dhe i thote se c;:do mezar, 
c;:do tyrbe bektashiane eshte ne te 
vertete nje bu rim drite. Sa mjegulla, sa 
shira dhimbjesh, sa stuhi kane kaluar 

_tek ky shteg, prane ketij mezari dhe 
ne naten me te thelle, aty nuk reshti 
drita. Pastaj dervishi thote me ze te 

larte nje lutje te Profetit tone: 0 zoti 
im! Vendos nje 'drite ne zemren time, 
nje drite ne mendimin tim, ne shikimin 

tim, ne kockat e mia, ne gjakun tim, ne 
te djathten time. Shtoje driten time, 
beme mua drite, o Drita e drites, me 
meshiren Tende! 

Kane pershendetur te gjithe me 
fjale zemre. Ka marre fjalen pasketaj 
dhe Kryegjyshi Boteror Bektashian, 

Hiresia e Tij, Haxhi Dede Edmond 
Brahimaj, i cili tha: " ... Te nderuar 
besimtare te mrekullueshem te Ben
c;:es dhe gjithe Tepelenes! Me lejoni 

t'ju falenderoj per pjesemarrjen ne 
kete veprimtari tonen duke ju dhene 
bekimet mete mira ju dhe familjeve 
tuaja. Zoti i Larte ua shperblefte 
miresite tuaja ne te dy botet! Eshte 

kenaqesi e vec;:ante te mblidhesh ne 
c;:aste te tilla kaq solemne, ku vargut 

te teqeve dhe tyrbeve ne Shqiperi 
dhe ne bote i shtohet nje tyrbe e . 

re .. Eshte po kaq kenaqesi kur tyrbja 
e ngritur lidhet me nje nga emrat e 

spikatur te tarikatit tone, ne jugun 
e Shqiperise, baba· ldriz Benc;:es, jeta 

dhe vepra e te cilit jane te lidhura 
ngushte me fatet e bektashizmit 

ne shekujt 17 edhe 18. Kenaqesia 
buron nderkaq edhe nga fakti se 
klerike si baba ldrizi, me nje force 
te pakrahasueshme shpirterore, me 

mrekulli qe jane percjelle nga brezi 

j 
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Zoti i Larte ua shperhlefte miresite tuaia ne te dy hotel! Eshte 
kenaqesi e ve~ante te mblidhesh ne ~aste te tilla kaq solemne, 
ku vargut te teqeve dhe tyrbeve ne Shqiperi dhe ne bote i shto
het nie tyrbe ere •• Eshte po kaq kenaqesi kur tyrbia e-ngritur 
lidhet me nie nga emrat e spikatur te tarikatit tone, ne iugun 
e Shqiperise, baba ldriz Ben~es, iefa dhe vepra e te cilit iane 

te lidhura ngushte me fatet e bektashizmit ne shekuit 17 edhe 
18. Kenaqesia buron nderkaq edhe nga fakti se klerike si baba 
ldrizi, me nie force te pakrahasueshme shpirterore, me mrekulli 
qe iane percielle nga brezi ne brez, ndonese kane pasur kerkesa 
te ulen ne poste te larta te teqeve te kohes, nuk kane pranuar. 
Ata e deshen vatanin e tyre me shpirt, ndai ~do veli dhe force · 

te shpirtit te tyre e vune deri ne fund, ne sherbim te vatanit, te 
I vellezerve dhe motrave te tyre bektashiane. I mekuar qysh ne 

femiierine dhe rinine e hershme te Iii me 'bemat' e ben~ioteve 
kunder hordhive otomane, ldrizi do te edukohei me shpirt te lire 
dhe krenar. Ben~a dhe krahina e Tepelenes, ne shekuit 16 dhe 
17 adhuronte tarikatet e lslamit, ku bektashizmi zinte vend te 
nderuar. Tepelenasit do ta dhuronin Haxhi Bektash Veliun i cili 
porosiste qe krahas detyrimeve te tiera te Zotit, ishte me po aq 
rendesi edhe lufta per ~lirimin e vatanit, ashtu sikunder do te 
adhuronin Imam Aliun kur linte te shkruar shprehien historike: 

"O nieri, ke lindur i lire prei nene dhe babe, mos u bei rob i 
askuit!". Sipos ligieve otomane, ldrizi 17 vie~ar thirret us~tar ne 
Anadoll dhe meqenese bektashizmi ishte shume i perhapur ne 
ata shekui atie, diali nga Ben~a i perkushtohet udhes se Hakut. 

ne brez, ndonese kane pasur kerkesa 
te ulen ne poste te larta te teqeve 
te ~ohes, nuk kane pranuar. Ata e 
deshen vatanin e tyre me shpirt, ndaj 
~do veti dhe force te shpirtit te tyre 
e vune deri ne fund, ne sherbim te 
vatanit, te vellezerve dhe motrave te 
tyre bektashiane. I mekuar qysh ne 

· ~~mijerine dhe rinine e hershme te 
tij me 'bemat' e ben~ioteve kunder 
hordhive otomane, ldrizi dote edu
kohej me shpirt te lire dhe krenar. 
Ben~a dhe krahina e Tepelenes, ne 
shekujt 16 dhe 17 adhuronte tari
katet e lslamit, ku bektashizmi zinte 
vend te nderuar. Tepelenasit do ta 
dhuronin Haxhi Bektasb Veliun i cili 
porosiste qe krahas detyrimeve te 
tjera te Zotit, ishte me po aq rendesi 
edhe lufta per ~lirimin e vatanit, ash
tu sikunder do te adhuronin Imam 
Aliun kur linte te shkruar shprehjen 
historike: "O njeri, ke lindur i lire 
prej nene dhe babe, mos u bej rob i 
askujt!". Sipas ligjeve otomane, ldrizi 
17 vje~ar thirret ushtar ne Anadoll 
dhe meqenese bektashizmi ishte 
shume i perhapur ne ata shekuj atje, 



djali nga Ben~a i perkushtohet Ud-· 
hes se Hakut. Kane qene sigurisht 

mrekullite e shfaqura prej tij, ~fare 
bene qe baballaret ta dorezonin ne 
teqene e Haxhi Bektashit, ku ai mori 
mesimet e para fetare. Gjithashtu, 
sipas kodeve za:konore bektashiane, 

dervish ldrizi udheton neper vendet 
e shenjta qe lidheshin me emrin e 
shenjte te Profetit tone te bekuar 

dhe dymbedhjete imameve, duke 
u thelluar sidomos ne brendesi te 

ketyre vendeve, ne filozofine dhe 

urtesine qe ato shperndanin. Pas ke
tyre udhezimeve,sipas disa te dhenave, 
ldriz Ben~a merr titullin "baba" dhe i 

jepen poste te larta ne disa teqe, por 
ky pati thene se "s'mund ta nderroj 

Ben~en time me asnje teqe ne bote". 
Me ardhjen e tij ne Ben~e, sig

urisht qe tarikati bektashian do '-ie · 
fitonte territore te reja, ~fare do te 

pergatisnin besimtare qe do te ~el
nin me pas teqe ne Krahes, ne Gllave, 

ne Kapaj etj, te cilat vite me vone ne 
nderthurje harmonike me teqete e 
Turanit, Melanit, te Gjirokastres dhe 
Permetit, dote perbenin mozaikun e 
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shkelqyer te Jugut te Shqiperise. Roli 
i baba ldrizit ne kete kontekst eshte 

mjaft i spikatur jo vetem per mrekul
lite e rrefyera, por edhe per faktin 
se ai iu bashkua plejades se madhe 
te dervisheve dhe baballareve 

bektashinj te trevave shqiptare,ne 
levizjen per nje doktrine fetare sa 
me te devotshme ndaj Krijuesit, aq 

edhe me prane halleve e brengave 
te kombit qe lengonte nen zgjedhen 
otomane. 

Selia e Shenjte Bektashiane po 

ndermerr hapa konkrete ne kon
tekst te fakteve historike rreth ketij 

tarikati jo vetem ne trevat shqiptare, 
por edhe ne Ballkan, Europe dheAzi. 

I 

Ne kete ide ne sigurisht dote kem-

bengulim per te ndri~uar edhe jeten 
dhe vepren e baba ldriz Ben~es, e 

ketij misionari bektashian qe i para
priu epokes se begate te lulezimit te 

teqeve me ndihmen e drejtperdrejte 
te Ali Pashe Tepelenes. Por une dua 
te falenderoj sot te gjitha familjet e 

Ben~es, te ketij fshati me histori te 
mrekullueshme, te cilat kontribuan 

me ~do mundesi te tyre per ngritjen 

e kesaj tyrbeje te re, brenda se ciles 
gjendet mezari i baba ldrizit. Une 
dua t'ju kujtoj te gjitheve sot, ·qe 
Allahu i Larte ka t~ene se "Kush 

perpiqet e nderton nje shtepi te Zotit 
ne kete bote, une i ngre atij pallate me 
kopshte te lulezuara ne xhenet." Nje 

falenderim te ve~ante kam sot per 
vellane tuaj dhe timin, dervish Mikel 

Oneja, i cili me pergjegjesine e plote 
te postit qe ka, por edhe me sakrificat 
e mbeshtetjen tuaj, me ringritjen e 

teqese se Turanit, te tyrbes ne Qafe
Kreshte dhe te sotmes ketu ne Ben~e, 
po i ben nje sherbim te vyer tarikatit 
tone ne kete treve. 

Kurre mos u lodhshim, te gjithe se 

bashku, ne ringritjen e besimit tone 
te mrekullueshem ... !" 

Si nje thirrje per vemendjen ndaj 
besimit bektashian ka qene edlrle 
pershendetja e dervish Mikelit. Ai 
permend emrat e besimtareve qe iu 

bashkengjiten nismes per ngritjen e 
tyrbes se baba ldrizit, duke percjelle jo 
thjeshte bujarine e tyre, por sidomos 

devocionin ndaj ketij tarikati qe ne 

800 vite te jetes se vet u mbajt gjalle 
me frymen e tyre dhe te klerikeve. 

<;do gure i kesaj tyrbeje, perpara se 
te jete djerse nga e juaja, vijoi dervishi, 
eshte dhimbje nga e juaja, kur shihnit te 
venitur kujtimin e baba ldrizit, si~ eshte 

sigurishtgezim nga ky i sotmi.5e bashku 
me tyrben ne Qafe-Kreshte por edhe 
me tjetren qe do te ringreme ketu 

ne Ben~e, tyrbja e baba ldrizit dote 
ndjehet jo me e vetmuar. Keto tyrbe, 

padyshim do bejne me te lehte jeten 
dhe do na shumefishojne shpresen. Le 
t'i mbajme syte nga keto vende te mira 
sepse vetem te mira do te shohim. Le 

ta duam me shume njeri-tjetrin se ne 
keto kohera qe po kalojme, vetem 

dashuria per Zotin dhe njeri-tjetrin 
na mbajne per dore dhe te bashkuar 
deri ne frymen e perjetshme. 

Syrja Xhelaj, - Ben~, 
Tetor 2018 
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Luan Rama - Paris 

D 
ervishi, perballe saj ... Ne heshtjen 
e dhomes dhe meditimin e gjate. 
Nje dialog nen ze, nderkohe qe ajo 
shkruan vargje. Poetja dhe dervishi. 

Dervishi otoman, zbarkuar ne Paris nga miku i saj, 
piktori Omer Kaleshi. Dervishi qe e ka lene teqene 
e tij, dhe ka ndalur aty ne dhomen e saj, nje dite te 
vitit 2012, ku qendron dite e nate brenda nje kornize, 
duke e pare ate me syte e tij te mbyllur. 

«Edhe pse symbyllur, dervishi shikon» - thote 
piktori. 

E kisha fotografuar ate dervish ne atelierin e pikto
rit, kur ai e kishte zbritur ate nga kavaleti i tij i vjeter 
dhe e kishte vendosur ne kornize. Pastaj nje dite, 
dervishi, kishte shkuar te gjente nje strehe tjeter, 
mete gezuar e femerore, nje strehe te perhershme, 
dhomen e poetes qe e shikonte me aq kersheri, 
poetes qe i kishte kenduar aq shume: « ... dervi
shi balle shtratit tim nuk eshte ne te zeza veshur 
me te bardha eshte gati te vije rrotull por ai nuk 
rrotullohet eshte gati per ekstazen e tij ai qendron 
i qete dhe i paqte aty duke pritur ceremonine ... ". 
Gjith~ka kishte nje shije dashurie, apo di~ka me 
shume: sublimja e ngjyres, figures dhe fjales, e poez
ise me pikturen, per ~ka aq shume kishte shkruar 
dhe i madhi Leonardo Da Vintti.Atje ne atelierin e 
tij krijohej mrekullia. 

A nuk ka shkruar ajo per tablote e tij se: «Mrekul
lia mbahet ve~ ne nje fill ku ti var nga nje breg ne 
tjetrin peshq dhe koka virgjeresha dhe barinj nje 
lot alkimik ... » Ja ku kam ardhur tashme ne sallonin 
e mikes time Laure Cambau. Dervishi nuk eshte 
vetem. Jemi tre. Ai rri i heshtur dhe degjon fjalet 

•• 

tona per atin e tij, krijuesin e tij, Omer Kaleshin. 
Kur Laure u njoh me Kaleshin dhjete vjet me pare, 
kur kisha organizuar ekspoziten e madhe te tij ne 
hollet e bashkise se Parisit XIII, ky piktor e habiti me 
kokat e shumta te tij: Omeri i kokave.Valle perseri 
nje poeme homerike ne kohet moderne? 

Shpejt poetja e adhuroi dhe krijuesin e kokave. 
Ngjiste shkallet e shumta te katit te shtate atje ne 
bulevardin Arago._Shkonte te shikonte kokat e reja, 
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barinj e dervishe, vajza qe shisnin 
fruta, ~obane te rinj, personazhe te 
drames se fundit ballkanike, femije, 
fytyra bal'lkanasish te vjeter e te 
rinj. Atje, ne atelier, ajo shijonte 
dhe rakine e tij, dhe heshtjen e tij, 
pasi Omeri flet pak, ose aspak ... 
nje "heshtje memece", si~ e cile
sonte. miku i tij, filozofi Jacques 
Lacarriere, i .cili po ashtu i kishte 
kushtuar shume poezi kokave 
te tij. Dhe keshtu, poetja zbriste 
pastaj ato shkalle "qiellore" per 
te shkuar ne shtepine e saj apo 
ne kafene, per te shkruar vargjet 
e saj. Kokat e Ome.rit rijetonin 
kesaj radhe brenda vargjeve: "Nje 
podium kokash te vendosura e te 
futura bashke nje koke e madhe 
mbi dy koka dy koka te vogla mbi 
nje te madhe pesembedhjete koka 
kokeforta qe bejne ve~ me koke 
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te tyre e nganjehere te bijen mbi 
koke! ... ". 

Dhe keshtu, njera pas tjetres 
ajo krijoi nentembedhjete poezi. 
Atehere po pergatisja nje liber me 
titull "Fjala e Omerikeve", duke 
permbledhur poezite e poeteve 
te ndryshem, miq te piktorit, si 
poete franceze, shqiptare, turq, 
maqedonas. Aty u vendosen edhe 
poezite e Laure-s: nje poezi, nje 
tablo. Pas botimit te ketij libri ne 
frengjisht, shqip dhe maqedonisht, 
Laure Cambau do te vazhdonte 
udhetimin e saj poetik nga atelieri 
i piktorit ne sallonin e saj ne Rue 
Damesme. Poezite shtoheshin 
dhe kur takoheshim, une shpesh 
e pyesja nese kishte ende ndonje 
poezi te re per mikun e saj. Dhe 
ajo m'i dergonte per te shuar 
kureshtjen time: "Kam enderruar 

se me pikturoje dhe une kisha frike 
ne te bardhen e telajos ... " Keto 
poezi u botuan ne librin poetik 
te saj Letra vagabondit qiellor 
te shtepise botuese Editions de 
l'Amandier, nje vellim i ndare ne 
dy blloqe poetike, ku blloku i dyte 
E bardha pa te bardhe i kushtohej 
Omerit dhe tablove te tij. Dhjetra 
poezi kushtuar Omer Kaleshit. 

Por perseri, kjo aventure poetike, 
nga atelieri i bulevardit Arago, ne 
Vavin, Denfert Rochereau apo ne 
Buttes aux Cailles, etj, e pastaj do 
te vazhdonte ne mbremjet e vona 
ne Rue Damesme. Keshtu u krijuan 
poezite e tjera si syte e triptikut, 
mbi syte e mi, tabloja e te katerve, 
perse dy data - palimpsest, etj. E 
kuqe me te kuqe, e zeze pa te 
zeze ... nje palete ngjyrash poetike 
ngjizur ne vargje, si ne nje pjatance 



frutash te Chardin. Piktori gjithnje 
e befasonte ate me krijimet e reja 
te tij, por dhe poetja e befasonte 
piktorin me vargun e saj. Dhe ishte 
ai tani qe me percillte poezine e saj 
me te fundit, nje poezi pas tjetres: 
«Merre, lexoje ... bukur!» ... 

Dhe keshtu lindi idea e ketij 
libri poetik, ku ~do poezi do te 
vendosej perkrah tablose qe e 
kishte frymezuar ate, percjelle nga 
frengjishtja ne shqip, nga njeri cep i 
ures gjigante ne tjetren, nga Parisi 
ne Tirane, ne sofren poetike te Rita 
Petros ... Laure shikonte nuancat e 
se kuqes, humbiste ne te kuq si ne 
ujerat e nje deti dhe ne mendje i 
vinte historia e asaj ngjyre pas se 
ciles ishte kapur aq shume ai pik
tor: ngjyra e perzgjedhur e tij qe 
ne vitet e Akademise se Arteve te 
Bukura ne Stamboll: «Ti ben zjarr 
me ~do dru nga druri i spatules 
tek druri i kavaletit nga keto flake 
lind qielli i tablove te tua tabloja qe 
mbushet me gjakun tend ne kufirin 
e se kuqes dhe te hapesires nga 
hauri tek thertorja fomija rritet 
dhe ne ditet qe zgjohen kerkon 
ngjyren e zjarrit gjaku thahet ne 
tas dhe ne porta ne kemishet dhe 
ne koka spatula vazhdon udhen e 
saj ... ". 

Ne atelierin e Omerit, ~do de
taj kishte per te nje domethenie. 
Shpesh gjendeshim te tre, ulur ne 
minderet otomane, para nje rakie 
qe ia sjell piktorit gjithnje nga Shq
iperia.Ajo veshtronte atelierin dhe 
humbiste ne detajet dhe imazhet 
e ~uditshme te nje jete, te nje his
torie, ne ate Ballkan te vockel, te 
rikrijuar aty, ne katin e shtate, buze 
reve, ne prag te qiellit dhe gjithe
sise, ne naten e yjezuar ... Perse ai 
kolltuk i rende prej druri i piktorit 
bere nga duart e tij? Perse ajo mu
sander, ajo tabele plot manometra 

elektrike te nje bote te shkuar, ato Jean de la Croix apo vete figura 
kukulla dervishesh, etj, perse syreti e shenjtes Therese de Lisieux ne 
i gjyshit i varur ne mur, figurinat ne Normandi. Peete, mistike dhe 
miniature te ~obaneve,shportat ku shenjte ... shenjte te te gjitha feve 
ai imagjinonte te vendoste kokat dhe kombeve. Libri i pare poetik 
e tij, ajo kembe all~ie qe varej ne Bulevarde lunatike, u botua ne Edi
tavan te atelierit apo ikona e kokes tions Broceliande,.ne vitin 1998, ku 
se prere te Gjon Pagezorit?... P?ezite e saj ilustroheshin dhe me 

Njemije "perse" te saj si njemije · fotot e botuesit. lshte padyshim 
shkalle per tu ngjitur e zbuluar nje ngjarje ne jeten e saj duke e 
jeten e nje njeriu, e nje artisti. Dhe frymezuar per te ngjitur me shpejt 
keshtu, duke kerkuar domethenien shtigjet e reja poetike. Laure Cam
e nje date, nje ngjarje, dhimbje e bau eshte gjithashtu pianiste. Jo 
dashurie, ajo e ktheu kete histori rralle ajo te fton ne koncertet e 
njerezore ne nje poeme te gjate saj muzikore apo ato koncerte qe 
qe s'dihet kur do te mbaroje, pasi ka dhene neper Europe, ku poezia 
piktori eshte e habitshem, poetja gershetohet me sonatat e pianos, 
gjithashtu! Gjithnje dote ndeshesh ku luan muzike me tekstet e Heine, 
me nje te papritur. Laure Cam- Holderlin, Eluard, Hesse, Lorca ... 
bau eshte nje poete e njohur ne Ndoshta eshte dervishi i Omerit 
rrethet letrare e poetike franceze. ai qe e shtyu ate te merrte udhet 
Disa ~mime nderkombetare nder drejt Shqiperise dhe t'i ngjitej 
te cilat dhe ~mimet "Poncetton" Malit te Tomorrit, atje ku ~do vit 
te SGDL (Shoqates se te Drejtave behet festa e bektashinjve, atje ku 
Autoreve) per librin e saj Letra kryegjyshi boteror, Baba Mondi, 
vagabondit qiellor me 20 I 0 apo ben lutjen drejtuar Zotit te Larte. 
"Simone Laundry", me 2015, etj, Lutje me arome paqeje, shpirti qe 
deshmojne statusin e kesaj poete nuk vdes, vere dhe dashurie. Ne 
ne poezine franceze e frankofone dhomen e saj, Laure ka madje dhe 
ne pergjithesi. Poezine ajo e perqa- nje diplome te firmosur nga dora 
foi qe ne fomijerine dhe adolesh- e kryegjyshit per shfaqjen e saj 
encen e saj, kur shtate vje~are shk- ne majen e Tomorrit ne ate dite 
roi poezite e para e me pas tekste plot diell te festes se madhe midis 
kengesh, kohe kur luante sonatat mijra besimtareve.Ajo me tregon 
e para te Chopin ne pianon e diplomen dhe qesh me miresi. 
vjeter familjare. lshte biblioteka e Nje diplome ndryshe nga dip
madhe e prinderve dhe ajo bote lomat e tjera qe shperndahen ne 
librash qe do t'i shpaloste magjine te kater anet e botes ... diplome 
e leximit dhe te krijimit, dhurata mistike, sepse ishin dervishet qe e 
e nenes per ditelindje me nje vel- nxiten keshtu te shkruante per ta 
lim te Baudelaire ne "Pleiade" te . dhe per rrugetimin e tyre te gjate, 
Gallimard. Keshtu Baudelaire u be nga Bektash Veliu ne shekullin e 
shpejt i preferuari i saj, ylli polar XIII duke kaluar neper tokat dhe 
poetik. PastajYerlaine, Rimbaud... poemat e sufistit Jonuz Emre, per 

Me vone poete te tjere trokiten te ardhur ne Malin e Tomorrit ne 
ne dritaret e shpirtit te saj: Max Shqiperine e vitit 2014. Legjenda 
Jacob, Eluard, Lorca ... <;uditer- thote se nje baba, morri nje grusht 
isht dhe nje poet mistik spanjoll: dhe nga varri i BabaAbazAliut dhe 



e vendosi ne majen e atij mali, duke krijuar keshtu 
nje varr te dyte te shenjte ne malet shqiptare. E 
megjithate, duket se jo vetem dervishi i Omerit 
e nxiten ate te udhetonte si te ishte nje Alek
sandra David Neel, Hester Stanhope, kontesha 
Gasparin qe shkruante per brigjet e thepisura 
te Jonit shqiptar, Mary Montagy, udhetare keto 
te shekullit XIX apo dhe si udhetaret e koheve 
moderne. 

Ajo me tregon per profesorin e saj te historise, 
kur isht~ ne shkolle ne moshen 13 vje~are dhe 
kur ai u fliste me entusiazem per Shqiperine 
maoiste dhe utopine e nje vendi qe · nuk donte 
t'ia dinte per superfuqite dhe kjo tashme e ben 
te qeshe me te madhe. Pastaj me tregon per 
shkrimtarin e njohur Robert Escarpit qe i ati, mik 
i tij, gjithnje kur e takonte e therriste «Roberti 
shqiptari», i cili ishte mahnitur nga Shqiperia e 
«Gjeneralit te ushtrise se vdekurn. 

Me pas ajo vazhdon te me tregoje per ud
hetimin e familjes se saj ne jahtin e nje miku te 
afert, kur sebashku, nga Brindizi, ata u afroheshin 
brigjeve shqiptare prane Shkodres dhe kur 
shoqeruesi nxitoi t'i largonte nga ato brigje te 
heshtura pasi <<Ushtaret e Republikes se «pae
pur» mund ta kthenin udhetimin e tyre ne nje 
«udhetim funeber» ... keshtu, Shqiperia kishte 
mbetur nje mit qe gjithnje e grishte, madje dhe 
ne ditet kur do te shkonte ne festivalin poetik 
te Struges, aq prane Shqiperise mitike, «planetit 
te pashkelur» nga pinjollja e «princit te vogel» ... 

Me se fundi, ate gusht te vitit 2014, bashke me 
poezite e dervisheve te saj, ajo shkeli zbathur ne 
tyrben e famshme dhe te shenjte qe ngrihej atje 
ne maje te atij mali si nje observator i shenjte i 
shpirtrave njerezore ... Atje bashkohej dhe qielli, 
poezia, piktura e Omerit dhe shpirtra qe kishin 
jetuar ne mijra vjet. Ne dhomen e poetes, Laure 
Cambau tabloja e dervishit, tabloja dhurate e 
piktorit, eshte gjithnje aty, perballe shtratit, varur 
si ne nje qiell mistik, i pagjume e ;vJgj,elues, i paqte 
e njeheresh si nje ashik i hesht~&r · qe veshtron 
pertej brigjeve ballkanase: « ... fie dhe vallezoj 
dhe enderroj ne te bardhe dhe balle meje nje 
dervish me flet fjalet e tij jane karreme memece 
nje qumesht blu qe me ben per vete ne nje kenge 
para pemeve ne te djathte kam nje plage ne te 
majte nje "flake te pikturuar» dhe balle meje nje 
dervish ... 
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Nga Frances Trix-SHBA 
·············································~·················· 

Baba Rexhepin permes jetes se tij te gjate, njerezit e kane 
njohur ne kohera te ndryshme, e kane pare nga ane te ndry
shme. Kendveshtrimi im eshte ai i nje amerikaneje qe ka studi
uar me te mbi 20 vjet, ne teqene bektashiane te Michiganit. 
5idoqofte se pari dua te falenderoj ata shqiptare, qe aty nga 
gjysma e pare e shekullit XX-te erdhen e zune vend ne shtetin 
e Michigan it. Sepse baba Rexhebi erdhi me 1952 ne kete shtet 
fale ketyre shqiptareve.Ai serish qendroi ketu ne Michigan fale 
kurajos se ketyre shqiptaro-amerikaneve, te cilet i dualen krah 
ne keto vitet e para te veshtira te teqese. 

Vete babai, vite me pas do te thosh ne turqishte:"Gelenlere 

ashk ollsun deme, kalanlara ashk ollsun der", qe do te thote: 
Mos u thuaj ashk ollsun atyre qe vine. Ashk ollsun u thuaj 
atyre qe qendrojne. 

Kur ne vitin 1968, nga vjeshta, bashke me tim ate vizitova per 
here te pare teqene bektashiane te Michiganit, nuk mund te 
me shkonte ne mend se kjo vizite dote ndryshonte jeten time. 



Une jam nga Michigani e ne ate kohe merresha me studimin 
e turqishtes, sigurisht dic;ka kisha lexuar mbi bektashizmin, 
por per Shqiperine dhe gjuhen e saj te mrekullueshme pak 
gjera dija. Le pastaj per baba Rexhebin. 

Na priten mire, na nxoren kafe e kakao, me kujtohen foto
grafite bardhe e zi te patrioteve shqiptare te varura pergjate 
mureve te sallonit. Ndersa rufisnim kafene, nje baba tjeter, 
baba Bajrami i Gjakoves, i thote dic;ka turqisht baba Rexhebit. 
Une e kuptova dhe e pyeta babane nese dinte turqisht. Nuk 
kujtoja se dinte osmanishten, turqishten e re, persishten, 
arabishten, greqishten e italishten. Kur pashe erudicionin e 
tij, e ndjeva se do te kisha deshire te mesoja me te. Keshtu 
rrodhi qe nje here ne jave, te shtunen e here, te enjteve, te 
studionim bashke, gjate vjteve 1970 e deri ne 1995, vit kur 
babai nderroi jete. 

Ne teqe gjithe heret shkoja para dite. Ne mengjes heret 
babai bente shetitje te gjata. E kish nisur kete pune kur ishte 
ne kampet e perqendrimit ne ltali, me 1944-1948. Nuke di 
nese ka mundur t'i vazhdoje keto shetitje edhe kur ishte ne 

20 vjet. Me pat t en 
kane qene bektashirij te devotshem, 
se 20 minuta nga teqeja. Por nje mbrermje ndersa kthehesh 
nga Lazarati per ne teqe dhe rruga me mori me slilume se 20 
minuta nga "ato" te babait, e kuptova se sate lehte e ka te 
ece, neper fushat e sheshta te Michiganit, kush eshte rritu n 
ne nje vend shkembor e plot kodra. E kisha mesuar gjithashtu 
se babai kishte shume mall per vendin e tij te lindjes. 

Pas shetitjeve ktheheshim ne teqe e pinim kafene. Nuk ng
uteshim kurre. Shpesh kafene ha e bente dervish Arshiu, sot 
babaArshiu. Pastaj uleshim e studionim me ore te tera. Babai 
ishte vertete njeri i mesuar. Me tregonte per biblioteken qe 
kishte pasur ne teqen e Zallit me libra fetare e studimore 
ne arabisht, persisht e osmanisht. Myrshidi i babait, apo sic; i 
thuhet ndryshe, mesuesi shpirteror i tij, baba Selim Elbasani, 
edhe ai ka qene njeri i mesuar e nje poet i madh. Babai me 
thoshte se kishte studiuar me vite me radhe, kurse Ragib 
Efendi Delvina e kishte pergatitur per te dhene provimet 
ne Gjirokaster, provimet qe jepeshin ne publik.Vepren e tij 
kryesore "Misticizma lslame dhe Bektashizma" e ka punuar 
ne Michigan ne vitin 1972. Nje pjese te mire te librit e ka 
shkruar duke u mbeshtetur ne kujtesen e tij, duke e plote
suar pastaj me vepra qe porosiste ne Egjipt nepermjet nje 
librashitesi. 

Nje punim tjeter me rendesi i babait, perkthimi i ("HA
DIKA Su'ada")i Fuzuli-ut, nje liber ky qe Nairn Frasheri ka 
shfrytezuar kur shkroi "Qerbelane" eshte nje kryeveper e 
vertete. Sigurisht e shkruar ne shekullin e 16-te ne nje os
manishte te rende, plote persizma e arabizma baba Rexhebi 
e ka perkthyer ne nje shqipe te qarte e te fuqishme, madje 
edhe ne poezi duke deftuar keshtu se edhe ai~ sikunder 
mesuesi i tij ishte poet. 

Si mesues babai ishte i embel e plot kujdes. Kemi lexuar 
bashke nje mori vjershash fetare. Me pelqente mbi te gjitha 



kur ulej e mbeshtetej ne ndenjesen e tiJ, nxirrte tespiet dhe 
e zhvillonte mesimin, duke treguar historira ato duke perdorur 
parabola: nje menyre e hershme te mesuari qe une mendoj se 
t'i ngulit apo shenime qe perdoren ne universitetet tona sot. 
Babai nuk e mbeshteste mesimin ne libra, a ne pyetjet e mija: 
te mesonte me jeten e tij, menyren si te trajtonte njerezit 
me besime e prejardhje te ndryshme, me kombesi e shtresa 
shoqerore te ndryshme. Kjo eshte menyra bektashiane. Nje 
arsimim i vertete qe nuk mbetet tek pragu i klases, po qe hyne 
ne zemer thelle. Gjate mesimit nga ndonje here binte telefoni. 

Dikush nga larg nga New York-u te themi, kerkonte nje 
lutje per femijen apo shendetin e familjes. Keto kerkesa babai 
i merrte ·seriozisht. Do te parapelqente qe keta njerez t'i 
kishte aty, perpara tij e te vinte drejtperdr.ejt duart e tij mbi 
kokat e tyre, per t'u lutur per ta pastaj. Po me qe kjo nuk 
ishte e mundur, lutej nepermjet telefonit . . 

Ne fund te mesimit e ndihmoja per te kryer leterkembi
min. Njerezit i shkruanin shpesh e ai sipas rastit u pergjigjej: 
shqip, anglisht, arabisht apo turqisht. Kishte raste kur njerezit 
donin te keshilloheshin me te. Ai u pergjigjej me kujdes e 
maturi. Por ne te shumten, njerezit vinin vete ne teqe, per ta 
pare e ndenjur me te.Vinin per lloj-lloj arsyesh per lutje, per 
t'u keshilluar per te zgjidhur mosmarreveshjet, per t'i bere 
shoqeri dhe shpesh per te gjetur nje vend te qete bektashian, 
nje strehe qe mundohej te qendronte larg njerezve e andral
lave te jetes amerikane. Keshtu me kujtohet se si dikur nje 
student shqiptaro-amerikan, erdhi ne teqe per te pergatitur 
provimet ne mjekesi. 

Nga dreka vinte dervishi dhe dic;:ka thoshte ne shqip, sikur 
peshperiste:"Na thirri per te ngrene". lshte nje gje e vertete 
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Si mesues babai ishte i embil e plot kuides. Kemi · 
lexuar bashke nie mori viershash fetare. Me 

pelqente mbi te giitha kur ulei e mbeshtetei ne 
ndeniesen e tii, nxirrte tespiet dhe e zhvillonte 

mesimin, duke treguar historira ato duke perdorur 
parabola: nie menyre e hershme te mesuari qe 

une mendoi se t'i ngulit apo shenime qe perdoren 
ne universitetet fona sot. Babai nuke mbeshteste 
mesimin ne libra, a ne pyetiet e miia: te mesonte 
me ieten e tii, menyren si te traitonte nierezit me 
besime e preiardhie te ndryshme, me kombesi e 

shtresa shoqerore te ndryshme. Kio eshte menyra 
bektashiane. Nie arsimim i verteti qe nuk mbetet 

tek pragu i klases, po qe hyne ne zemer thelle. 
Giate mesimit nga ndonie here binte telefoni. 

Dikush nga larg nga New York-u te themi, kerkonte 
nie lutie per femiien apo shendetin e families. 
Keto kerkesa babai i merrte se~iozisht. Dote 

parapelqente qe keta nierez t'i kishte aty, perpara 
tii e te vinte dreitperdreit duad e tii mbi kokat·e 
tyre, per t'u .lutur per ta pastai. Po me qe kio nuk 

ishte e mundur, lutei nepermiet telefonit. 

e kendshme te haje dreken me te. Zakonisht beheshim nga 
tete e deri ne tetembedhjete vete.Ai ulej ne krye te tavolines. 
Kur mori vesh se tim biri i pelqente gjeli i detit, e porositi 
guzhinierin grek,Janin, qe te enjteve per dreke te gatuante gjel 
deti. Keshtu une mund te merrja me vete nje racion te mire 
te ketij gjeli per djalin. Mua me pelqenin dhe gjellet shqiptare 
qe bektashinjte shqiptare sillnin me vehte, vec;:anerisht byreku 
apo petullat.Vete babait i pelqente shume buka e misert qe 
baba Bajrami gatuante posac;:erisht per te. Pas ngrenies babai 
vinte njeren dore mbi tjetren mbi tavoline e bekonte buken, 
per te gjithe. Kur kam shkuar heren e pare, qe ta kuptoja 
edhe une, lutjen e tha ne turqishte. Por dalengadale duke 
pare perparimet qe beja ne gjuhen shqipe, e ktheu ne shqip. 
I lavderuar qo~e Ay Zot i madh, 
Qe na ushqen, na ujit aq sa na ben 

ta falenderojme. 
0 Zot i yne! 
Ti qe bekon <;do gje, bekoje edhe kete sofer 

dhe gjithe dashmiresit e vet. 
jeten e gjate, fatbardhesine, lumturine! 
0 Zot! Shtoje dhe kurre mos e pakeso! 
Drita e Profetit te math, hiresia 

e te madhit Ali, 
Pirit tone Hynqar Haxhi Bektashit, 
Qo~e kudrohere prijesi dhe udheheqesi 

; yne! 

I• 
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eshte shqipja zyr
bai ka qene shtrenguar 

te largohet nga Shqiperia ne vitiin 1944 
dhe ne ate kohe gjuha zyrtare shqipe 
nuk ishte vendosur ende. I pelqente te 

. shkruante e te fliste ne dialektin e tij, 
ose me mire te themi gjirokastrit<;e, 
nje shqipe qe i pelqeu aq shume Is
mail Kadarese kur erdhi bashke me 
te shoqen, per nje vizite ne teqe. Me 
thote mendja se shkrimtarit do t'i jene 
kujtuar te afermit e tij, pleq qe moti ne 
Gjirokaster. Me plakjen e babajt , k:ur 
kopjoja ndonje shkrim te t ij dhe kisha 
nevoje per ndonje ndihme, u drejtohe
sha vetem atyre shqiptareve qe e kishin 
shqipen gjuhe amtare. Por sa here vija 
re se kerkonin ta ndryshonin si shume 
dialektin e tij, nuk i pyesja me. Babai re
spektonte te gjitha dialektet e folura te 
shqipes. E donte shume Fishten. Mendoj 
se dhe gjuha e tij duhet te respektohet, 
sigurisht brenda nje fare caku, dua te 
them aq sa njerezit te mund ta kuptojne. 
Prandaj dhe une ndonjehere, formen e 
vjete "profit" e kam nderruar e bera 
"profet". 

Zakonisht pasi kishim ngrene dreken 
se bashku vrapoja per ne pune. Por pas 
atij mesimi te mengjesit si dhe ritit te 
perfunduar te drekes me baba Rexhe
bin ndihesha me e sigurt. Kisha qene me 
babane dhe e ndjeja veten mete qete e 
te gatshem, per te perballuar te gjitha 
hallet meskine te kesaj bote. Besoj se 
kete ndikim e kane ndier edhe shume 

te tjere. Edhe z.Mergim Kor<;a ka shk
ruar per kete dhe si<; veren gjithasht 
ai, kjo eshte vertete di<;ka e vesh . 
per t'u pershkruar. Ngrohtesia e ba 
dashamiresia e tij, ishte nje be · 
te gjitha ata, q~ kishin fatin e 
qendronin prane. 

Gjate viteve te studimit ·· 
marre pjese ne ko 
te shenjta te N 
mundaf· · 

gjera. Por ai vete kurre nuk e gjykonte 
tjetrin nga kombesia. lshte nje patriot i 
madh nje shqiptar qe kish punuar e kish 
vuajtur thelle per popullin e tij. Por ishte 
dhe nje amerikan krenar per atdheun e 
tij te dyte, per lirine qe ku vend ofronte. 

Nje dite kur shkova si zakonisht per 
mesim, e gjeta babane duke biseduar 
per te motren zonjen Zejnepe <;u<;in 
e me z. Xhevat Kalljaxhine nje shok i 
tij i vjeter nga Gjirokastra e qe vinte 
ne teqe per <;do vere. Ndertimin ne 
tokat e teqese i "tyrbes se babait", apo i 
tyrbes bektashaine ku ai do te vendosej 
pasi te kalonte nga jeta fizike , kishte 
filluar. Po bisedonin se <;fare duhej 
te thuhej ne fet'hvane, neper faqet e 
mureve te tyrbes. Z. Xhevat donte qe 
te rregulloheshin e te viheshin ne pah 
te gjitha ato qe babai kishte bere per 

Kjo tyrbe perkujtimore teqene perjete
son 

Brez pas brezi neper mote fa/etore do 
qendroj. 

Dashamiret qe e ndihmuan lartesisht 
poi nderon, 

Edhe Pir Haxhi Bektashi gjithnje do t'i 
bekoje. 

Sa here qe e vizitoni kete vend te 
shenjteruar 

Drejtoni mendimin tuaj me adhurim te 
vertete, 

Mos kurseni Fatihane per babane jete 
nderuar, 

Qe Zoti kurdohere ne zemer per jete 
tju kete. 

Ne ate kohe, as qe me shkonte mend
ja se dote vinte dita kur babai, nuk do 
te ishte me ne mes tone. M'i kishte vene 
emrin djalit, me kishte dhene mesim 
tere ato vite, madje edhe shtepine ma 
kishte bekuar. Me kujtohet mire kur 
er dhi ne ate shtepi te vjeter qe kisha 
mundur te blija. Qendroi te dera e tha 
nje lutje. Po bekimi i vertete qe prania 
e tij brenda ne shtepine time ku hengri 
dreke e beri muhabet me gjithe ne te 
tjeret. Marre nga nje kendveshtrim me 
i gjere, babai nuk bekonte vetem shtepi 
e familje. Prania e tij e gjate ne vendin 
tone dhe varrimi i tij ketu ne kete truall, 
e kane bere te shenjte kete toke. Dua 
te them se per Ameriken, baba Rexhebi 
ka qene nje bekim, keshtu une, edhe 
nje here i falenderoj shqiptaret qe nje 
tjeter shenjt te tyre e ndajne me boten. 
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Ne dasmat e medha, 
Ne fshatrat e mia, 
Oshetin si lum, 
Gezimi, 
Mallakastriot, 

Dhe, ziejne trapezat tej e tej, 
Une, dervishin, 
Qe rri ne porte perfytyroj, 
E nis te rreshtoj pyetjet. 

Po ~'kumt ka dervishi, 
Per dasmat tona? ... 
Dervishi me rroben e bardhe, 
Brezin jeshil! 
Xha Danua, 
Oh, xha Danua kengen, 
Vazhdon ta kendoje, 
Me zerin bilbil. 

Dervishi uronte, 
Per dasmen e madhe, 
Te zotin e shtepise. 
Te mbushej me gaz, 
Kjo sofor bujare. 
Te trashegohej pas vitit, 
Me qarje femijesh. 

f t.. ._ 
...'), .. 
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J s1 .detaret Yllin Polar, 
Thellesisht me zemer respektoj. 

Thellesisht kur ne grope te zeze, 
Nje, qe idhull quajta, me vertiti, 
I jam lutur Zotit te me nxjerre, 
Te shihja qofte nje drite qiriri. 

Qe pastaj une vete ta ndizja, 
Nje qiri si drite per njerezine, 
Te te jem ne paqe me ndergjegjen, 
Te mos brengos me tej Bektash Veline. 

Se ia shkunda eshtrat disa here, 
Disa here e vura ne siklet, 
Ai qe det' i madh i gjere, 
Dhe ne heshtje paqesisht me flet. 

0 njeri, ti duaje kete bore, 
jeten tende dhe shtepine e Zotit, 
Njerezit jane vellezer, pavaresisht, 
Ngjyres a fese, ane e mbane globit! 

Keto motive ne mendje me rrine, 
Dhe me ulin te shkruaj ndonje varg, 
ja ~fare lidhje kam me poezine, 
Ja perse me fton kjo bote e bardhe! 



0 miq, nga druret frutore ndjen, 
Ma merr vetem shega, 

· Pranveres, kur harlisen ngjyrat, 
E kuqja dhe e gjelbra. 

Kur dua te t'i them vajzes, 
Ca fjale dashurie, 
Oh, shege e kuqe rremba-rremba, 
Nje kenge nder mend me bie. 

Me frytin, qe me pjek shega, 
Ne vjeshte, atje ne kopesht, 
Ai bistak qe mbane kokrren, 
Me ngjane sikur mbane globin. 

Me "Udhen e Qumeshtit" kam fantazuar, 
Ne vegjeli, fantazoj edhe sot, 
Driten e bardhe nga kostelacioni i yjeve, 
Doja ta shperndaja mbi glob. 

Te gjitha rruget te ~ojne ne Rome, 
Thone, edhe ne Stamboll, te tjere, 
Mua fantazia me ~on larg, 
Me "Udhen e "Mendafshit" kinez. 

Dy perandori i lidhi 'Egnatia', 
Dhe me tej neper shkretetire, 
Gjurmet e Aleksandrit te Madh, 
Ua nxisnin njerezve, guximin. 

Ankarane, Stambollin pas i lashe, 
Sigurisht, 
Nje brenge me mundon. 
Nuk shkova dot ne Haxhi Bektash, 
Nuk iu perula Pirit tone. 
Me duket sikur, 
Te njejten brenge, 
Kam me poetin Sergej Esenin, 
Ai, 
Asnjehere nuk e pa Bosforin, 
Une, 
Mezarin per Bektash Veline! 

Bistake te tjere, ne drure te tjere, 
Plot fruta i ka shega, 
Sikur nga lart skuq yllesia, 
E praruara,Andromeda! 

E ~aj nje fryt dhe hemisferat,.,_,, 
I ndane paret t b.9lle, 
Me tej, pas ndarjes shikoj shtetet, 
Te gjitha tek ky glob. 

Sikur m'es njerezish dashurine, 
Ta kishim si tek shega, 
I plotfuqishmi do kishte zbuluar, 
Besoj ... dhe bote te tjera! 

Tri perandori "Udha e Mendafshit", 
- I lidh me konfiguracion te bukur, 

Qytetet e medha, si yllesi ne qiell, 
Si galaktikat, kane per t'u dukur. 

"Udhe e Mendafshit" si "Udha Egnatia", 
Nga Vlora, nga ererat fillon, 
Ejani miq e shihni si derdh, 
Argjendin mbi 'te, hene e plote. 

Udha e Qumeshtit dhe Udha e Mendafshit, 
Mes popujve, ve~ paqe sjellin, 
Te aferta i bejne skajet e botes, 
Me farerat e miqesise qe mbjellin. 

Me Udhen e Qumeshtit kam fantazuar, 
Galaktikat e medha, i ul ne shesh, 
Ndaj Vloren time, Hirushen e Mesdheut, 
Dua ta mbeshtjelle me mendafsh kinez. 

Viera e atij mezari, 
Si nje Taxh-Mahal, 
Eshte e pa mate .... 
Te meditosh atje, 
Me siguri qielli, 
Te zbret ne mendje, 
Urtesi dhe paqe. 
Sigurisht, une brengen do t'a zbus, 
Teksa Bosforit, 
Endem ta shikoj. 
Ja skela ku zbriste Naimi yne, 
Larg nga fshati, 
Arnaut-Koj. 
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ur bisedova per here te pare me baba She

en? Ta them uliile, te flasim xhanerisht biro. 
efte jam takuar me 'te ne teqen e Sukes, 
e Permet. lsha dervish mahere. Sapo kisha 

hedhur kraheve harkan e Haxhi Bektash Veliut. Ne Suke 

shkuam per ashure, se ashtu vinim asaj kohe ne der

vishe e baballare tek sho-shoqi, nje here ne vit, ne ditet 

e ashures. Po Suka ejvallah, kur vaj~e une ish plot me 

njerez. M'u si bleta ne prill. Baba Kamber Mu~ua priste e 

percillte njerez nga dy krahet e Vjoses. Edhe nga krahu i 

Permetit e Kolonjes edhe nga krahu i Laberise. Ne krah 

'te baba Kamberit rrinte baba Shefqet Gllava. Porte 

gjithe i flisnin baba Shefja. Kur te shikonte ne sy, duhet ta 

shihje ne sy edhe ti se te merrte lugati ndryshe. Kur une 

i putha duart dhe i thash se vija ri.&a. teqja e Golimbait 

te Vlores, u ~ua ne kembe, ma mori koken dhe ma vuri 

ne gjoksin e tij. "Ti je dervish Arshiu?-me pyeti, dhe me 

syte e ndritur me pyeti:"Kam pasur nje nate ne teqe ne 

Koshtan Syrja Vasjarin dhe ai me ka rrefyer per ty dhe 

familjen ten de. Je ne udhen qe duhet. Po deshe deri ne 

fund Zotin dhe vatanin, do dal~ faqebardhe. Ne kishim 

miqesi me bejleret e Vasjarit, se -helbete, bejleret e kane 

mbajtur lart emrin e Shqiperise t'u hapte dera.! Lere 

30 Nr. 128 I Tetor 2018 

~'thane komunistet pastaj kur u vune pushken bejlereve, 

por oxhaku s'behet buxhak biro!" 

Gjate bisedes se darkes, baba Kamberi, si zot shtepie, 

e vuri baba Shefen ne krahun e djathte, prane oxhakut. 

Baballaret e dervishet e tjere rrinin pas tyre. Flitej me 

terbiete ate kohe. Duhet te degjoje me te shkuarin ne 

moshe. Radha e muhabetit nuk vinte sipas vendit ku 

ishe ulur, po sipas udhes qe mirrte biseda. Ah, te flas 

xhanerisht une! Pas fjaleve te urta te baba Kamberit, 

i vinte radha gjithmone baba Shefes. Ky, zerin nuk e 

ngrinte kurre ejvallah, por fjala e tij te ngrinte peshe, 

m'u si~ ngre peshe nje burre i forte djalin e tij motak. 

Dinte te ngrinte lart fjala e tij, por dinte dh te ulte ne 

toke me embelsi. Jo te verviste lart dhe te bije ti ku te 

doje. Eh baba Shefja me halle! Pas prillit te vitit 1939, 

matere kur iku nga Shqiperia Zogu me gjithe mellenjen, 

une vaj~ tek Sali Niazi Dedej. Erdhen breshkaxhinjte 

biro, ~fare do benim, duheshin edhe dyfeket, por edhe 

mente. Sali Niazi Dedej me priti si djalin e tij, me pyeti 

per Dervishet eVlores dhe une i rrefeva. Kur erdhi puna 

tek dyfeku me tha si me mendje te thelle:"Po pritet tu 

vij italiani ne dere te teqese, e ka marre lumi udhen 

tone, udhen e Haxhi Bektash Veliut!". 

E kuptova ker~ast se ~fare me tha.Te nesermen u nisa 

me kembe njera ne Ndroq.Aty i hipa nje makine e vaj~ 

deri ne Fier. Naten e shkova ne teqene e Mbyetit, ndersa 
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naten tjeter isha ne Kuzum Baba 
te Vlores. I dhashe karar se vatani 
duhej mbrojtur me dyfek ejvallah. 
Se bashku me Kujtim Koculin, Lahe 
Nuron, Ismail Golemin, Hysni Lep
enicen dhe disa vlonjate, formuam 
c;eten nacionaliste dhe zume nga 
lufta. Nje dyfek ketu, nje dyfek tjeter 
atje, ja keshtu t'u hapte dera, avash
avash se breshkaxhinjte ishin shume, 
e s'mateshim dot perballe me 'ta. 
Ne motin 1940, rame ne nje beteje 
me italiaAet ne posten e Sevasterit. 
Vrame tri breshkaxhinj kur na erdhi 
haberi se po vinin treqind ushtare 
me makina nga Vlora, drejt nesh. 

hte vjeshte dhe Vjose ende nuk 
d ndur mire nga shirat. Vume 

ne dy .. tri kuaj se mos na 
he vete u kapijm fom: 

tani ne mezine nates, se ishte teqja 
. e Koshtanit ajo dhe se dera ishte e 
hapur per kedo, dite e nate. Ne po 
thanim rrobat kur dera e dhomes u 
hap e m;u duk sikur hyri nje _drite e 
madhe. Eh baba Shefua me halle! .E 
kishte gjumin me te lehte se penda 
e zogut. Na kish degjuar zerat, qe 
veshur dhe na perqafonte me radhe. 

lsh nata e pare e muajit te bekuar 
te Ramazanit dhe ne driten e flakeve 

Ndejtenm tri dit e tri net ne teqe 
pa dal perjashta. Forca te medha te 
breshkaxhinjve kerkonin ne ma
lin e Kudhesit se nuk dinin qe ne 
patem kaluarVjosen e qeme hedhur 
matane. Por ne _nuk dinim ~e edhe 
n~ xhadene poshte ne Toe;, ishte nje 

· pbste tjeter e karabinerise italiane 
dhe po te na zbulonin dote vinin me 
kuc; e me mac; te digjnin teqene. Nga 
Koshtani u hodhen ne Gllave, dolem 
ne Bubes dhe prej andej shkuam ne 
teqene e Velabishtit ne Berat.Atje u 
shperndame dhe fshehurazi zume 
prap pozicionet tona ne Qafen e 
Koshavices. Ah, hic;gje s'jemi Syrja 
Xhani! Asgje vec;se bizhdila ne duar 
te fatit. Pas kalimit nga kjo bote e 
baba Bektashit, teqja e Golimbasit 
e di si mbeti? Si ajo shtepia me 
halle qe i vdes djali ivetem. Baba 
Shefja dhe baba Ali Tomorri, nuk e 
di per c;fare pune, kishin shkuar ne 
Tirane tek dede Ali Rizai. Mbas disa 
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e isllte er re 
~a duke i theme. "P~dil 
i se ma heq engjelli qe 

i nje mik sonte!". Ky eshte 
ektashizmi o tu hapte dera! E 

nxjerre mrekulline nga dheu dhe e 
ngre havadan ne qiell ta shohin te 
gjithe. Ky ishte baba Shefja. E di ti 
histoprine e dervishAbdyl Meminit? 
Ma ka rrefyer baba Rexhebi, i qofsha 
fale.Abdyl Memini ish dervish i Bal- r 
lem Sulltanit. Ky e dergoi ne vendin ~.~ 
e bekuar, ne Qerbela, aty ktJ u vrane 
per piken e ujitAbazAliu dhe Imam 
Hyseni, drita e syve tane. Dikur, kur 
mbreti Sulejman iTurqise do shkon-

te per ziaret ne Qerbela, u takua me ~ 
Ballem Sulltanin. Ky i kendoi duane e ~ 

udhes dhe i dha nje shkop te gdhen- t. 
dur. E porositi mbretin qe kur te , 
shkonte tek tyrbja e Imam Hysenit, 
te takoheej me dervish Abdyl Mu
minin qe sherbente aty dhe ti jepte 
kete shkop si dhurate. Mbreti e takoi 
dervishin dhe u mahnit nga njohurite 
dhe pastertia shpirterore e tij. Tek 
ikte, i tha: "C:fare te mire mund te 
bej per ty"". Dervishi, megjith~~~ 
jetonte ne nje c;:ader sa per dy vete,· 
tha se ishte i kenaqur nga kjo bote 
dhe nuk donte asgje, por nese kishte 
mundesi te ndihmonte popullin 
dhe besimtaret qe vinin per zijaret, 
duke c;:uar aty ujin e lumit te Eufratit. 
Mbreti Sulejman nuk ja prishte dot 
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perqafoi dhe derdhi lot. E kuptoi menjehere se baba 
Shefja nuk donte te linte vatanin. Nxorra letren nga 
xhepi i fshehte i hajdaries dhe ja dhashe,. E lexoi me 
nje fryme. I tha Maliq Bashes te me gjente nje vend per 
te fletur dhe pasi hengrem darke me tha se nuk do 
nisesha neser pa marre nje leter te shkruar me doren 
e tij per baba Shefen. Une isha shume i lodhur. Sa vura 
koken ne jastek, ken;ast me zuri gjumi. Te nesermen 
dervish Rexhebi m&.erdhi tek jataku. Hop ja bera dhe 

ne kembe. lsha djale i ri ejvallah.Te merrja gjak ne vetull. 
Se mos vetem une. Keshtu ishin gjithe djemte e Vlores. 
Na kish formuar stralli. Dervishi me dha nje c;ante me 
buke e ushqime ta kisha me vete. Pastaj nxori letren nga 
xhepi hajdaries dhe duke ma dhene, me syte e ngulur 
diku nga teqja e Melanit, ne Nepravishte, me tha:"Baba 
Shefja ka rene nga qielli. Nuk i ka mesuar djallezite e 
komunisteve. lshalla Zoti e mbron dhe e nxjerre pa 
siklete nga kjo mortje qe po vjen!". 

U nisa nga kisha ardhur. Shkrepave e shkrepave se 
nuk doja te me pikasnin komunistet. Me kishin vene 
ne nishan qe kur varrosem eshtrat e Hysni Lepenices 
dhe trimave te tjere ne Teqen e Zallit ne Gjirokaster, ne 
shtatorin e vitit 1943. Kur trokita ne porten e teqese, 
kishte kaluar me.snata. Degjova hapa te ngadalta. Nuk 
ishte dervish Muharremi, se ky vinte fet e fet. E kuptova 
qe ishte baba Shefja. Me perqafoi, i tregova biseden dhe 
nxorra letren e dervish Rexhebit. Mu dhimbs kur e 

slnlihja te lexonte ne driten e kandilit. Gati sa nuk qava, 
ejvallah. Se ~ur bie loti nga syri i m~rshidit, domosdo qe 
rncenesi i tij, behet si deti me dallge ne dhjetor. Dervish 
Rexhebi i kishte lene te 'mirembec;in'. 

Ja keshtu or t'u harrofshin te ligat e kesa:j bote! Nje 
vit me vone une u largova nga Shqiperia dhe bashke 
me pushken e vjeter gjermane, baba Shefja me dha 
bekimin dhe disa monedha floriri t'i k1sha per dite te 
lige. Lajmin per vrasjen e tij, e mora ne Greqi:be kampin 
e emigranteve politii(e ne Llavrios. Erdhi nje dite nga 
Athina dhe na takoi Profesor t uan Gashi. lshin shume 



l(j
r ra mbremja, trimi yne 

mblodhi besniket e vet 
he, pas lutjes drejtuar 
llahut, tha: 

Une ju quaj miq besnike dhe familjen 
time me te mire. Allahu ju bekofte 
dhe paste meshire per ju. Shikojeni 
qiellin dhe sipas yjeve orientohuni ne 
erresire. Secili prej jush, le te marre 
per dore nje nga njerezit e familjes 
sime dhe te largohet neper terr. Me 
lini me kete popull, perderisa une u 
duhem atyre.Vellezerit dhe femijet e 
Imam Hysenit, femijet e Abdullah ibn 
Xhafarit thane: P~rse te veprojme 
keshtu, qe pastaj te jetojme pa Ju, mos 
e dhente Allahu nje dite te ti lie! 

Keto fjale i tha i pari Abaz ibn Aliu 
dhe gjithe te tjeret e mbeshteten. 
Atehere lmami veshtroi fomijet e 
Myslim ibn Ajkalit dhe tha: Vdekja e 
atit tuaj, Myslimit, mjafton per familjen 
tuaj. Largohuni dhe une nuk do ju pen
goj. Sipas nje version tjeter, ne kete 
kohe, e gjithe familja dhe vellazeria 
nise te flasin dhe thane: 

0, bir i Profetit! <;fare dote thone 
njerezit, po ne c;fare do t'u themi 
atyre, t'u themi qe e braktisem ud
heheqesin tone, djalin e vajzes se Pro
fetit dhe nuk luftuam me shpatat dhe 
heshtat tona krahas tij? Jo, betohemi 
per Allahun se nuk do t'ju braktisim 
dhe do t'ju mbrojme me jeten tone, 
derisa te vdesim krahe Jush. Zoti do 
te na e beje jeten te bukur vetem n'¢se 
jemi pas Jush. 

Pas kesaj, Myslim ibn Asuxhe u ngrit 
e tha: - Ne t'Ju leme vetem mes ketyre 
armiqve, te cilet Ju kane rrethuar? 
Jo, betohem per Zotin se Ai nuk do 
te me shohe te tille, une do te luftoj 
ne nje menyre qe heshta dhe shpata 
ime te thyhen mbi gjoksin e tyre 
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dhe, perderisa te jem ne gjendje te 
mbaj shpaten ne dore, do te di si te 
mbrohem nga goditjet e armikut dhe, 
nese nuk do te me mbetet asnje arme 

·tjeter, do te qelloj kunder tyre me 
gure derisa te shuhem per Ju. 

Pastaj Samid ibn Abdullah Hanifi u 
ngrit e tha: - Jo, .betohem per Zotin 
se nuk do te leme kurre vetem, asn
jehere, qe Zoti ta mesonte se ne ia 
degjuam fjalet Profetit te tij (shpirti 
iu prehte ne paqe dhe qetesi). Nese 
do te me vrisnin dhe me pas do te 
me ngjallnin serish, pasi te me digjnin 
dhe te ma shperndanin hirin tim dhe 
kjo te ndodhte shtatedhjete here, une 
prapeseprape nuk do t'Ju braktisja, 
kurse ketu vdekja vjen vetem nje here 
dhe pas kesaj ia mberrin lumturia e 
pafundme. Pas tij, Zohejr ibn Hejni u 
ngrit e tha: ·- Betohem per Allahun o 
bir i Profetit! Une d.eshiroj te vdes nje 
mije here vetem qe Ju dhe familja Juaj 
te mbeteshit gjalle! Besniket e tjere te 
lmamit thane fjale te ngjashme: 

Ne do te sakrifikojme jeten tone 
per hir Tuaj. Ne do t'Ju mbrojme me 
duart dhe trupat tane, do te vdesim 
bri Jush, duke e mbajtur fjalen e 
dhene para Zotit dhe duke e perm
bushur detyren tone. Ne kete kohe, 
Muhamed ibn Beshirit i njoftuan se 
i kisnin arrestuar te birin, ne kufi te 
Reas.Ai tha: Une e shoh kete si vull
net te Zotit, betohem me jeten time 
se nuk do doja qe ta zinin rob, sa te 
isha gjalle. 

Imam Hyseni, tek e degjoi, i tha: 
Te meshirofte Allahu, ti je i lire nga ; 

c;do bese, ik dhe c;liroje birin tend. 
Muhamed ibn Bashiri iu pergjigj: 
Le te me shqyejne kafshet e egra : 

dhe le te me hane, por kurre nuk do : 
t'Ju braktis. lmami iu pergjigj: 

Atehere jepja keto sen.de tet biri, 
qe ta c;liroje ai te vellane. 

Dhe ai ia dha djalit tjeter sendet 
qe kushtonin njemije dinare.Ate nate 
para Ashures, te gjithe ishin zene me 
lutjet ndaj Allahut, disa falnin namazin, 
disa duke ndenjur, disa duke qendruar 
ne kembe, te gjithe, pa perjashtim, pesh
peritnin lutjet e fese.Atehere tridhjete 
e dy ushtare nga ushtria e Omar ibn 
Saadit u bashkuan me lmamin qe te 
luteshin edhe ata, ai u lut per nje kohe 
shume te gjate. 

lbn Abad Rabe, ne kreun e katert 
te librit te tij Alaagd Algrid, shkruan: 
"E pyeten Ali ibn Hysenin - Imam 
Saxhazin, - Perse ati juaj ka pak 
femije - ai u pergjigj - dhe kaq sa 
jane eshte per t'u habitur, perderisa 
ai ne njezete e kater ore lutet 
njemije here dhe nuk i del koha qe 
te merret me grate". 

Mengjesin e kesaj dite qe do te 
mbetet ne historine njerezore i 

hem, lmami urdheroi qe 
.. · hin vendosur 

"rpastri-
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dhe u mor me pastrimin. Barir ibn Hozejri dhe Abdyl 
Ansari, nje nga shoqeruesit e lmamit, qendronin para 
tendes, ku po lutej lmami. Gjate kesaj kohe Bariri po 
perpiqej te bente shaka me Abdyl al Rahman in. Ky trim 
i tha:Ti po qesh? Mos valle kjo eshte kohe per te bere 
shaka? Bariri i tha si pergjigje:Te aformit e mi e dine se 
une as ne rini dhe as ne pleqeri nuk kam bere shaka, 
por tani jam i gezuar, sepse shume shpejt do te biem 
deshmore, ndaj dhe gezohem e bej shaka. Betohem per 
Allahun se shume shpejt do te ndeshemi me armikun, 
disa ore do te luftojme dhe me pas do te bashkohemi 
me hyriet e xhenetit. 

Nga ana tjeter, ushtria e Omar ibn Saadit po per
gatitej per lufte. Imam Hyseni dergoi Baririn qe edhe 
nje here te shmangte luften dhe u foli atyre per faktet. 
Por fjalet nuke ndihmuan ate.Atehere lmami u ngjit 
mbi kalin e tij dhe i kerkoi ushtrise armike te heshtte. 
Pas lutjes drejtuar Allahut dhe Profetit, ai tha: 

0 njerez, eshte gjynah qe te kerkoj vdekje dhe 
varfori per ju. Kur te gjendur ne dhembje, te hutuar 
dhe ne skamje, kerkuat ndihmen tone, ju derguat 
letra, ku u betuat se shpatat tuaja do te perdoren 
per te na ndihmuar dhe kunder armikut tone, kurse 
tani shpatat tuaja jane drejtuar kunder nesh. Ju u 
bashkuat me armikun kunder miqve tuaj, pa marre 
parasysh se ata nuk ju kane paraqitur deshmi per 
padrejtesine e gjykimit tone. Gjynah per ju! Perse 
kur ish paqe dhe shpat~t nuk i mbanit ne duar, nuk 
na e kthyet shpinen? Tani, si ato fluturat digjeni ndaj 
zjarrit te gjynahut. Si nuk ju vjen turp? Mjerim per ju 
o, rober te se keqes dhe shkaterrues te tmitetit te 
popullit, ju i shtremberoni fj . let e Zotit dhe te Ii 
te Tij, ju i jeni nenshtrua 
e sheriatit dhe tra · 
tille njer·· 

per Allahun se dinakeria dhe genjeshtra rrjedhin ne 
gjakun tuaj prej kohesh.Ju jeni frytet e nje druri, i cili 
eshte per te zotin e tij hidherim dhe fatkeqesi, kurse 
per pushtuesin nje ushqim i shijshem. Mesojeni, pra, 
se ky i pandershem me ka lene vetem dy zgjedhje: 
lufte ose nenshtrim, por nenshtrimi nuk eshte per ne. 
Allahu dhe Profeti i tij dhe b.esirntar:et n.u,k e _ p,~a.nojne 

te keqen dhe nuk i nenshtrohen padrejtesise. Njerezit 
~ v . ... 

me erz nuk na e lejbjne qe ne te parapelqejme nen-
shtrimin e perbuzur ne vend te nje vdekjeje te denje. 
Mesojeni, pra, se une, pavaresisht nga sasia e paket 
e te aformve dhe besnikeve te mi, dote luftoj me ju. 

- Pas kesaj, lmami e vazhdoi ligjerimin e tij me 
vargjet e Orve ibn Masik Moradise - Nese ne do ta 
mundim armikun, kjo nuk eshte per t'u habitur, sepse 
ne gjithmone kemi fituar, por, nese do te pesojme 
humbje, megjithate ne do te fitojme, se ne jemi te 
pathyeshem perderisa humbem jo prej tmerrit, por 
thjesht sepse vdekja erdhi drejt nesh dhe se erdhi 
koha qe te tjeret te fitojne. 

Nese vdekja nuk vjen per disa, atehere ajo vjen per 
te tjeret, ne kete menyre vdekja erdhi per te paret 
e mi, si~ erdhi dhe per te tjeret. Nese mbreterite e 
qiejve jane te perjetshme, atehere dhe ne jemi te 
perjetshem dhe nese te urtet tane te respektuar do 
te jene te perjetshem, atehere dhe ne do te jemi. 
Atehere, u thoni armiqve tane, se ajo qe dote ndodhe 
me ne, do te ndodhe edhe me ta. 

- Pastaj vazhdoi: - Betohem per Allahun se, pas 
vrasjes sone, ju nuk do te jetoni gjate, aq sa nje 
kembesor mund te kaleroje mbi kale dhe do te jete 
i humbur dhe i ~oroditur. Per kete me ka folur gjyshi 
im, Profeti dhe ati im. Ne punet tuaja, keshillohuni 
me miqte tuaj qe te mos gaboheni dhe te mesoni te 
verteten. Atehere mund te me sulmoni dhe te me 
vrisni, perderisa une mbeshtetem ne Zotin tim dhe 
tuajin, te atij Zoti qe vendos fatin e te gjitheve dhe 
qe jam i bindur se do te beje gjene e duhur. O Zot, 
merrua atyre shiun dhe dergoju thatesiren, si~ ndodhi 
ne kohen e Jusufit dhe caktohu atyre nje qeveritar 
qe t'u shkaktoje dhembje dhe mundime, perderisa 
ata nuk pranuan te na ndihmojne dhe na mashtruan. 
Ti je Zoti yne, ne te besojme dhe te drejtohemi, dhe 
serish kthehemi po tek ty. Pas kesaj, lmami zbriti nga 
kali, kerkoi kalin e Profetit, me emrin Mortaxhes, dhe 
therriti shoqeruesit e tij qe te gatiteshin per lufte. 

Imam Bageri (shpirti iu prehte ne paqe) rrefen se 
lmami kish vetem dyzete e nente kalores dhe njeqind 
kembesore. Pergatiti: Enea Muhameti 
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Biblioteka Bektashiane 

baba Tahir Hamedani 
Kryegjyshi Boteror Bektashian 

Hiresia e Tij 
Haxhi Dede Edmond Brahimaj 

Ne emer te Zotit, Meshiruesit, Meshireberesit! 
Falenderimet dhe lavderimet jane vetem per Allahun e 

Larte, i cili se toku me Muhamedin, paqja dhe shpetimi 
qofte mbi Te, dhuroi per ne miresine me te madhe, ate 
miresi qe nuke paten popujt e shkuar, ne shekujt e shkuar. 
Falenderimet i takojne familjes se Ehli-Bejtit, e cila sot e 
kesaj dite merr drite nga drita hyjnore dhe ua percjell 
miliona besimtareve ne bote, duke u ngjallur besimin e 
thelle dhe duke u shumefishuar shpresat e tyre. 

Fort i nderuar miku i vyer i bibliotekes bektashiane! 
Doja t'u merrja pak c;aste nga koha juaj e c;muar, piker

isht ndersa shfletoja tufen me poezi mistike te poetit 
persian te shekullit te dhjete, baba Tahir Hamedanit. Midis 
letersise boterore dhe tarikatit bektashian, ka nje lidhje 
te brendsh.me, gati unikale, e cila ndonese ne pamje te 
pare nuk zbulohet lehte, por pas hulumti~eve fatsjellese 
te zbulon nje mozaik te mrekulh.Jesnem. Eshte e njohur 
tanime mendimi, se letersia, qysh se ka nisur te shkruhet, 
ka patur si mision te pare frymezimin e njeriut per nje 
bote me te mire, per nje jete sa me te denje shpirterore. 
Brenda universit te saj,jane lindur, rritur e zhvilluar modele 
te tera te ngadhenjimit te drites se arsyes, mbi verberine 
e padijes, te fuqise se pa skaj te shpirtit, ndaj kornizave qe 
na afron bota materiale. 
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Edhe tarikati bektashian, ne tete shekuj te lindjes dhe 
zhvillimit te tij, ka mund~r te permbushe permes dhimb
jeve dhe sakrificave sublime, misionin e vet madheshtor, 
ate te pastrimit te shpirtrave, duke besuar deri ne fund 
Krijuesin dhe duke u kujdesur qe c;do minute ne jeten e 
besimtarit, te jete e vlershme dhe shpresedhenese deri ne 
c;astin e mbrame te tij. Nje perqasje e tille midis letersise 
boterore ne shekuj dhe tarikatit te hershem bektashian 
qe ne i perkasim, na ben sigurisht me te lumtur, ne 
klerikeve, besimtareve, por edhe armaten disa milioneshe 
te dashamiresve ne gjithe boten. 

Sigurisht perpara se te shihte driten e diellit, bektashizmit 
i ishin c;elur udhet e depertimit te tij shpirteror. Letersia 
mistike me margaritaret e saj, me emrat qe ende sot i 
bejne nder mendimit estetik dhe filozofik boteror, kishte 
fituar territore shpirterore te pakrahasuar. Ne menyre 
te vec;ante letersia mistike persiane, me ate harmoni te 
brendshme plot ritme po lulezonte dhe mete drejte studi
uesi i njohur francez, Gr ishman thote se "bota e sotme 
letraro-mistike, duhet t'ia dije per nder mistikeve-perse 
te cilet, per gati shtate shekuj sendertuan doktrinat me 
terheqese filozofike te kohes." 

Vetem brenda ketyre prurjeve mund te shihet me se
riozitetin dhe vullnetin e duhur filozofik, vepra e baba 
Tahir Hamedanit. I lindur ne fundshekullin e nente ne 
qytetin plot shkelqim te dikurshem te Hamedanit, ky 
mistik i madh njohu lulezimin e periudhes se perandorise 
Akamenide, ku sheshet mengjeseve zbukuroheshin prej 
veprave antike dhe mbremjeve, te medhenj te vegjel 
mblidheshin per te degjuar nefeset e baba Sulltanit, baba 



Hanxharit, baba Nezirit si edhe qindra dervisheve kalen
dere. Mes kesaj jete aq te pasur shpirterore, baba Tahiri 
ne rinine e tij, me se paku meditonte brenda heshtjes 
proverbiale, duke dashur qe te kuptonte nga e merrnin 
frymezimin ata vargje te c;uditshem. lshte teper i ri, kur e 
pati kuptuar lojen qesharake dhe te perkohshme te kesaj 
jete dhe vertetesine e botes se pertejme. 

Pikerisht i ndikuar nga fryma mistike e paraardhesve te 
vet, nga shoqeria dhe zhvillimet e kohes qe jetonte, por 
i prirur kurdohere ndaj nje jete sa me te pasur dhe te 
paster shpirterore, ky djalosh meditativ i Hamedanit, iu 
vu studimit ne thellesi te asaj pervoje aq komplekse qe 
gjallonte haptas ne qytet. Rrefejne se mbremjeve te vona 
ne kthinen e vetmuar, ku ererat e shoqeronin tere naten, 
prane drites se qiririt ai lutej dhe meditonte deri ne ag. 
lshin kalimtaret ata qe i jepnin ndonje kafshate nga buka 
e tyre dhe mahniteshin me harkane e tij te andruar. Vite 
me pas, per shkak te varforise te skajshme dhe harkase se 
grisur, baba Tahirit, prane emrit, i shtuan mbiemrin Orian 
(perkthyer "i zhveshur" ne shqipen e sotme) dhe e thirren 
keshtu deri ne c;astin e fundit ne kete bote. 

Jane disa bu rime dokumentare te shekujve dymbedhjete 
e me vone, te cilet e ngrene ne piadestal talentin mistiko
filozofik te baba Tahirit, sikunder flasin edhe per prirjet 
e tij artistike. Nefeset e tij, pervec; aromes te maleve e 
blireve, jetuan gjate sepse mbarten ndjenjat me te kul
luara te dashurise ndaj Zotit te Larte, suallen mendimet 
universale te dervishit kalender, kujtuan dhimbjet e kur
betit apo pikellimin e heshtur per njerezit mete afort. Sa 
hyjnore aq edhe te prekshem, vargjet e nefeseve te baba 
Tahir Hamedanit, u perhapen asaj kohe anekend viseve 
te Azise, madje sot ne takime te tradites apo festivale 
te panumert te mistikes, kenget e tij na vijne permes 
dritherimes te sazeve apo fyejve te hershem. Pavaresisht 
se Omar Khajami erdhi ne kete bote nje shekull pas baba 
Tahirit, shpesh here vlerat mistiko-filozofike te ketyre dy 
koloseve te literatures vleresohen si te pandashme. 

Sic; thame me lart, letersia bektashiane ka pire uje ne 
keta burime te mrekullueshem, duke mbrujtur brenda 
vetes ate urtesi dhe menc;uri popullore, ku mitet dhe te 
vertetat pleksen ne rrjedhat e kohes, ne perpjekje per 
te lartesuar shpirtrat njerezore. Vec;anerisht nefeset e 
shkruara prej dervisheve dhe baballareve, transmetuan 
ndijime mistike dhe kulturore te qarta, ne krye te te cilave 
qendronte ideja e famshme e Haxhi Bektash Veliut, i cili 
porosiste:"O dervish! Dije se veliu i Allahut eshte Nuhu i 
kohes se vet. Ndihma e tij eshte anija qe i shpeton roberit 
e Allahut prej fatkeqesive te permbytjes. Ne permbytjen 
e ujit, mund edhe te shpetosh se ka lidhje me trupin e 
fuqishem. Por permbytja prej padijes s'ka shpetim. Kush 
mbytet ne padije, nuk shpeton dot gjer ne perjetesi." 

Ne kete kontekst edhe dervishet dhe baballaret 
bektashiane te trevave shqiptare kane dhene kontributin 

Pikerisht i ndikuar nga fryma mistike e 
paraardhesve te vet, nga shoqeria dhe 
zhvillimet e kohes qe ietonte, por i prirur 
kurdohere ndai nie iete same te pasur dhe 
te paster shpirterore, ky dialosh meditativ i 
Hamedanit, iu vu studimit. n'i")tfieUesi te asai 
pervoie aq kom~~lekse qe giallonte haptas 
ne qytet. Rrefeine se mbremieve te vona ne 
kthinen J! vetmuar, ku ererat e shoqeronin 
tere naten, prone drites se qiririt ai lutei 
dhe meditonte deri ne ag. lshin kalimtaret 
ata qe i iepnin ndonie kafshate nga buka 
e tyre dhe mahniteshin me harkane e tii te 
andruar. Vite me pas, per shkak te varferise 
te skaishme dhe harkase se grisur, baba 
Tahirit, prone emrit, i shtuan mbiemrin 
Orion (perkthyer "i zhveshur" ne shqipen e 
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e tyre te c;muar. Ndonese disa e tyre nuk kane shkruar ne 
gjuhen shqipe, ndihet sidoqofte ne krijimtarine bektashiane 
jo vetem identiteti shqiptar, por edhe fryma atdhetare e 
teqeve, te cilat misionin e tyre fetar e konceptuan dhe 
zhvilluan kurdohere brenda devizes se bekuar se "Pa 
atdhe nuk ka fe" 

Mrekullisht ne mund te shijojme dhe te meditojme 
sot, rreth nefeseve te shkruara nga: baba Adem Vexhiu 
nga Kosova, baba Meleq Shemberdhenji, Sali Niazi Dedei, 
baba Ahmet Turani, baba Siri Gjirokastra, baba Ibrahim 
Qesaraka, baba Ali Tomori, baba Sali Matohasanaj etj, te 
cilet kane pasuruar jo thjesht letersine tone, por krejt 
universin boteror te letrave bektashiane. 

Vendi ku prehet baba Tahiri, ne Hamedanin e sotem, eshte 
shnderruar ne stacion pelegrinazhi te pafund, ku · mijrat e 
pelegrineve luten pa reshtur dhe meditojne ne heshtje.Ata 
shkojne atje nga gjithe bota dhe perulen shpreseplote tek 
mezari, sepse vepra dhe jeta e baba Tahirit, shihen kurdo
here permes nje uniteti te mrekullueshem te mendimit 
dhe vlerave te perjetshme shpirterore. 

Selia e Shenjte Bektashiane ketu ne Shqiperi, me botimin 
e ketij libri, me shperndarjen e tij ne bibliotekat e teqeve 
anekend botes, ne te vertete i bashkohet vargut pafund te 
ketyre pelegrineve, me respektin e thelle e te perjetshem 
ndaj mistikeve tane. 

Lexim te kendshem vellezer te mi! 
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T
his day, 15 October 
2018, contains in it
self a special symbolic 
meaning. I I 0 years ago, 

the wooden doors of this teqe·, 
so much beloved doors for thou
sands of believers, not only from 
Tepelena, but also from Mallakas
tra, Gjirokastra, Vlora e Permeti, 
were opened for the pupils of the 
firstAlbanian school in this region. 
Those pupils, of that century, so 
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troubled for the Albanians, in the 
same time with the knowledges 
about God, would learn the knowl
edges about the history, geography 
and especially about the beloved 
Albanian language, so much and 
so atrociously assailed and perse
cuted by the Ottomans and others. 

Already is confirned by our 
historical sciences, as well as by 
European ones, the fact that dur-

, 

ing the period of the Albanian 
movement for lndipendence, the 
Bektashi teqes were transformed 
in schools for learning the Alba
nian language.The books of Haxhi 
Bektash Veli were joined by the 
books of the Albanian language, 
in the trunks of our ancestors 
and they remain there, together, 
testifying that God and the Nation 
cannot be denied. This majestical 
device led the Bektashi thought 

'\ 
.\ 
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. and the Bektashi action in those times. It is spoken 
a lot about the efforts of our ancestors for a latin 
alphabet. for the Albanian language; som~ of them 
died for such an alphabet. If we have a look to the 
history of these times, we easily understand that for 
our national patriotic movement, which collaborated 
with Bektashi institutions, it was very clear that the 
destinies of our Nation could be decided by the 
gun and by the pen. They were conscientious that 
the Albanian language and the definitive separation 
from the Ottomans, could be the right way to join 
the European family, to which we truly belong and to 

ff.~ 
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which we have always belonged. Koshtani teqe has 
been a hearth of the Albanian patriotic movement 
and for this reason it was burnt two times, by the 
greek andartes and by the esadists, while its dervishs 
and babas were killed or imprisoned. 

Founded in the year 1807 by Baba Sadik Horasani, 
Koshtani teqe followed and respected all the rules of 
Bektashi teqes, even not written rules.This teqe was 
reestablished by the contribution of the believers of 
the region, who wanted to practice their faith, their 
belief to God and to contribute also to the national 
cause, led by the dervish or the baba of the teqe. Af
ter Baba Sadik Horasani, who came from the famous 
teqe of Haxhi Bektash Veli, it was Baba lsmaili, from 
the quarter Ru~aj of this village, who led this teqe 
and after him came Baba Muharrem Allkomemaj, fol
lowed by Baba Ahmeti, from Mavrova oNlora, whose 
contribution is wellknown by all of us. I avail myself of 
this opportunity to thank all the people of Koshtan 
andTepelena, who, with their marvelous human spirit, 
made possible for the Bektashism to grow up and to 
progress day to day.Also, I thank from the bottom of 
my heart your brother and my brother Baba Abdyl 
Shehaj, who since the restart of the activity of the 
Bektashi institutions in the year ·1990, was fully de
voted to the religious activity, contributing especially 
in Koshtani teqe, in that of Memaliaj and actually to 
Zalli teqe, in Gjirokastra. Let you work always for 
good things, BabaAbdyl! 

Meantime, I think that such aniversaries should serve to 
all of us, not only to remember our past, however glorious 
it is, but also for more hope to our future, for more love 
to each other, for more love to our parents, for more love 
to Albania. High God and Haxhi Bektash Veli like to see 
us just like inseparable brothers, always together. 

God bless all of you! 
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